

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. — Cena 25 groszy — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P. K. O. 66.155.

## W INDJACH CORAZ GORECEJ

### Plemiona górskie idą do boju. — Szturm na Sholapur. — Dalsze aresztowania i wyroki

LONDYN, 13-go maja. — W przeciwieństwie do oświadczenia złożonego przez sekretarza stanu dla Indji w izbie gmin, jakoby w Indjach panował spokój, dzisiejsza prasa londyńska w doniesieniach prywatnych przedstawia sytuację, jako niezwykle naprężoną.

Wrzenie przeciwności w prowincjach północno-zachodnich nie ustaje, tak, że władze rozciągnęły stan oblężenia poza Peszawar na całą prowincję.

Peszawarowi grozi szturm ze strony dzikich plemion górskich. Wybitny przywódca szczepów górskich, znany ze swego nieprzejednanego stanowiska wobec anglików, Turan-Yzai wysłał do miasta swych agentów, którzy rozsiewają wśród hindusów ulotki agitacyjne, donoszące, iż Turan-Yzai rozporządza wielką ilością karabinów maszynowych, armat, a nawet samolotów.

Urzędowe doniesienia z Szolapur mówią o zupełnym spokoju, tymczasem według wiadomości prywatnych doszło tam do nowej zbrojnej walki, w wyniku której wojska angielskie musiały się wycofać. Miasto znajduje się w rękach powstańców.

Równoległe z akcją wojskową władze rozwinęły akcję polityczną. Wicekról Indji wydał wczoraj oświadczenie do narodu hinduskiego, w którym wskazał na dobrą wolę zarządu angielskiego, a winę krwawej likwidacji rozruchów przypisuje Gandhiego. Akcja ta nie napotyka na powodzenie.

Syn Gandhiego Manilal, nieustraszone aresztowaniem następcy Gandhiego Tyabji ruszył dziś rano na czele 300 ochotników do Dharasana, by przypuścić szturm do tamtejszych rządowych składów soli.

W Kohat aresztowano 7 wybitnych członków kongresu hinduskiego. Po okolicach Bombaju uwijają się liczne patrole wojskowe.

#### Sytuacja w Sholapur

SHOLAPUR, 13 maja (PAT.) — Wojska angielskie pod dowód-

stwem pułkownika Page przypuściły szturm do miasta i zajęły je mimo zaciętego oporu przeciwnika.

SHOLAPUR, 13 maja (PAT.) — W mieście ogłoszony został stan wojenny.

SHOLAPUR, 13 maja (PAT.) — Miejscowe wybitne osobistości próbowały utworzyć własną administrację, mianując urzędników do załatwiania drugorzędnych spraw, oraz ogłaszając nowe przepisy handlowe, sprzeczne z przepisami, obowiązującymi dotychczas.

SHOLAPUR, 13 maja (PAT.) — Od dzisiaj zabroniony został w mieście ruch uliczny pomiędzy godz. 19 a 6 rano. W biurach lokalnego kongresu dokonano rewizji przy czym policja zabrala wszystkie znajdujące się tam papiery. Zabroniono noszenia broni.

#### Skazanie Tyabji

LONDYN, 13 maja. (Pat.) — Z Jalalpur donoszą, iż wczoraj



Sarojini Naidu

poetka hinduska, stoi obecnie pozaaresztowaniu Abbasa Tyabji na czele hinduskiego ruchu wolnościowego.

rozpoczął się proces przeciwko następcy Gandhiego Tyabji oraz 59 wolontariuszom. Poza przedstawicielami prasy na rozprawę wpuszczono tylko kilka wybitnych osobistości, m. in. znajduje się również i żona Gandhiego wraz z kilku wolontariuszami. Przed gmachem sądu zebrał się wielki tłum, który śpiewał pieśni bojowe. Tyabji odmówił udziału w rozprawie, ograniczając się do odczytania krótkiego oświadczenia, w którym wyraża radość z powodu swego aresztowania i potwierdza, że aresztowanie to nastąpiło w zupełnej zgodzie z przepisami ustaw. W końcu Tyabji oświadczył, że Anglia od lat 150 niszczyła Indje dla własnych korzyści gospodarczych. Inni współoskarżeni złożyli jednorodne oświadczenie, w którym podkreślają, że pragną obalić rząd Indji.

BOMBAY, 13 maja (PAT.) — Aresztowany wczoraj Abbas Tyabji skazany został na sześć miesięcy więzienia.

#### Aresztowania

KALKUTA, 13 maja. (Pat.) — Dziś rano, na skutek rewizji, dokonanej w głównej kwatrze członków kongresu, aresztowano około 80 osób, oskarżonych o wściegostwo, podburzanie do gwałtów i morderstwa.

#### Codziennie używanie

Mydło do zębów Odol nie jest kosztowne, ponieważ jedno mydło wystarcza na przeciąg kilku tygodni.

Mydło Odol jest do nabycia w aluminiowych pudełkach.

Zapasy mydła są wszędzie w sprzedaży



### Ostra mowa Mussoliniego w świetle krytyki prasy francuskiej

PARYŻ, 13.5. (PAT.) — Mowa wygłoszona w niedzielę przez Mussoliniego służyła za przedmiot do ożywionych komentarzy w prasie dzisiejszej.

Zachowawczy dziennik „L'Avenir”, organ zrzeszenia demokratycznego oświadcza, że Francja powinna na koniecznie rozpocząć z Włochami rokowania. Nie może ona pozostawać dłużej z Włochami w stosunkach do tego stopnia naprężonych. Zapoczątkowaliśmy — mówi autor artykułu — politykę porozumień międzynarodowych, w której zaszliśmy dalej nawet, niż pozwalał nam na to zdrowy rozsądek, otwierając do Francji drogę dla propagandy sowieckiej. Briand spędza cały swój czas na symbolicznych obiadach z całą Europą. Jedne Włochy wykluczone są od tych godów. Jest to wielkim błędem. Powinniśmy uchylić wszelkie powody do tarcia pomiędzy Francją a Włochami, które z biegiem czasu stają się coraz czulsze. Im dłużej będzie się na to oczekiwać, tem trudniej będzie tego dokonać. Mussolini zaś pomyśli, że jesteśmy zdziwili strachem.

Radycalna „Ere Nouvelle” jest

tego zdania, że Mussolini popełnił poważny błąd, wygłaszając swą niedzielną mowę. Należy dyplomacji europejskiej pośpieszyć z udzieleniem Rzymowi rad roztropności. Igranie z piorunem może łatwo doprowadzić do wybuchu. Niedopuszczalnym jest oprócz tego aby w przededniu doniosłych rokowań międzynarodowych, w wysokim stopniu delikatnych szef rządu włoskiego używał tak ostrego tonu, posuwając się aż do groźby.

Drugie radykalne piśmo „La Volonte” wymaga aby zachowanie się

Mussoliniego było poddane pod opinię międzynarodowego forum w Genewie. Mussolini, oświadcza to pismo, staje na czele tych mężów stanu, którzy niezadowoleni są z obecnego statutu europejskiego, czy to powstając przeciwko traktatom, zawartym w r. 1919, jak to z nacjonalistami niemieckimi i węgierskimi, czy też poddając się specyficznemu dynamizmowi narodowemu, któremu przeszkadzają obecnie wytknięte granice polityczne.

### Niemcy będą ratyfikowały traktat handlowy z Polską

BERLIN, 13 maja (PAT.) — W rozmowie z przedstawicielami prasy we Frankfurcie nad Menem minister Treviranus oświadczył m. in., że rząd Rzeszy zgodził się na parafowanie traktatu handlowego między Niemcami a Polską. Nie należy oczekiwać odrzucenia traktatu handlowego z Polską, ponieważ

ciężka sytuacja, w jakiej obecnie znajduje się rolnictwo niemieckie, prawdopodobnie po nowych zbiorach ulegnie takiemu odprężeniu, iż groźby z tej strony opór przeciwko podpisaniu traktatu handlowego polsko-niemieckiego nie byłby pod względem rzeczowym uzasadnione.

#### Gandhi w więzieniu

LONDYN, 13 maja (Pat.) — W odpowiedzi pisemnej na interpelację parlamentu w sprawie warunków, w których znajduje się zatrzymany przez władze indyjskie Mahatma Gandhi, sekretarz Stanu do spraw Indji wyjaśnia, że jako więźniowi ideowemu zapewniono Gandhiego wszystkie najlepsze warunki. Przedewszystkiem Gandhiego zajmuje te same cele, w których przebywał również jako więzień w roku 1922. Gandhiego oddano do użytku niezbędne umeblowanie. W pokojach, które zajmuje, zainstalowano światło elektryczne. Wyjście z celi prowadzi na werandę i mały ogród, z którego Gandhi korzysta bez ograniczenia. W tych granicach Gandhiego ma całkowitą swobodę i układa według swej woli tryb życia codziennego, pozatem otrzymuje pożywienie w tym samym gatunku i w tych samych ilościach, jakie miał u siebie w domu, a więc przeważnie jarzyny i owoce, ponadto Gandhiego otrzymującej pieniądze.



## Kampanja wyborcza w Rosji

W Rosji odbywają się obecnie wybory do nowych sowietów miejskich i wiejskich. Wybory te do rocznym zwyczajem poprzedza zwołanie ogólnopolskiego zjazdu partii komunistycznej, którego zadaniem w roku bieżącym polegać będzie na rozpatrzeniu i zaakceptowaniu t. zw. polityki „generalnej linii”, prowadzonej od dłuższego czasu przez Stalina i wywołującej tak ostre sprzeciwy ze strony wszelkiego rodzaju (częściowo już zlikwidowanych) prawicowych „odchyleńców”.

Prasa sowiecka obecne wybory do sowietów nazywa w związku z tem „generalną rewją dorobku komunistycznego” w ZSSR. Jednakowoż nietylko „rewja generalna” są wybory do sowietów: są one również (a raczej przede wszystkim) generalnym przygotowaniem mas komunistycznych do ogólnopolskiego zjazdu. Stalin dąży do tego, by w czasie kampanji wyborczej zapewnić sobie poparcie prowincjonalnych (miejskich i wiejskich) organów samorządowych i w tym celu usiłuje wyrzucić na miejscowe komitety wykonawcze odpowiednią presję w kierunku wybierania na odpowiedzialne stanowisko wypróbowanych zwolenników „generalnej linii”, obrońców pięcioletniego planu („piątlecki”) i entuzjastów kolektywizacyjnej polityki rządu moskiewskiego.

„Staliniści” w czasie obecnej kampanji wyborczej zmuszeni są walczyć na dwóch frontach: przeciwko opozycjonistom na prawicy i na lewicy. Piśma moskiewskie stwierdzają, że w związku z zarządzoną przez Stalina niedawno „piętych” w szeregach prawicowych opozycjonistów zaznaczyć się zaczyna w czasach ostatnich pewne ożywienie, znajdujące swój wyraz w forsownym rozpowszechnianiu wiadomości o rzekomym odwołaniu Stalina. Notując te pogłoski prasa moskiewska z całą stanowczością zaprzecza jednak ich prawdziwość.

„Kampanja wyborcza” — piszą „Izwiestja” — „minąć musi pod znakiem zdecydowanej i bezwzględnej walki zarówno z prawicowo-opozycjonistami wykrzywianymi linij generalnej, jak i z lewymi odchyleńcami”.

A zatem walka z oportunistami, przede wszystkim zaś oportunistami prawicowców winna być głównym hasłem wyborczym wiernych Stalinowi rządowych komunistów.

I pod tem właśnie hasłem rozwijają komuniści walkę w czasie wyborów, które są jakby ostatnią przed „generalną rewją” (t. j. przed ogólnopolskim zjazdem partyjnym) czystką w szeregach komunistycznych. Rezultaty czystki tej mają, według intencji Stalina, zapewnić spokojny przebieg XVI zjazdu partii komunistycznej. Walka w partii komunistycznej toczyć się może tylko za kulisami; na forum publicznym natomiast dla walki miejsca być nie może.

Dr. med. 3243

## S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5. telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 wiecz. w niedziele i święta od 9—1

Oddzielna poczekalnia dla panów

# Garnek, trącający zgnilizną

## Upadek dyktatora. — Dawne grzechy. — Niefortunne reformy. — Ceny głosów wyborczych

Madryt, w maju.

Nazwa narodowej potrawy hiszpańskiej, na którą składają się różne niezwykle ingredencje, oznacza dwa wyrazy: „Olla”, czyli garnek, i „potrida” — „trącający zgnilizną”. Olla potrida może więc być symbolem obecnego położenia politycznego, gdyż najrozmaitsze inbredencje polityczne i ekonomiczne składają się na ferment, który naród hiszpański wytracił z dotychczasowej apacji. Wprawdzie krzyżujące się prądy i zapatrywania, marzenia o zbawieniu ojczyzny, są jedynie przywilejami miast — bo wieś daleką jest od politycznego roznamiętlenia — ferment jednak jest tak silny, że nadaje cechę sytuacji politycznej w całym kraju.

Jak zwykle, tak i w Hiszpanji, najdonioślejsze są głosy opozycji, a więc republikanów, którzy pod wodzą niedawnego wygnańca, prof. Unamuno, organizują ruch antimonarchistyczny. Republikanie winę za to, co się dziś ogólnie nazywa dekadencją Hiszpanji, przypisują dynastji, która od czasów Karola V zawsze swoje cele stawiała ponad dobrem narodu. Zdaniem historyków hiszpańskich, Burboni pod tym względem nie różnili się od Habsburgów.

Ciekawym zjawiskiem w ru-

chu intelektualnym jest ogromny popyt na książki treści politycznej i historycznej, które teraz swojemi nakładami biją nakłady najpopularniejszych powieściopisarzy. Jest to literatura czysto analityczna, pozbawiona wszelkich cech polemicznych. Do takich należy dwutomowa historia dni minionych, w której Gabriel Maury, najstarszy syn Antoniego Maury, zupełnie bezstronnie i z uznaniem rzeczowych zasług Primo de Riverę, poddaje działalność dyktatora druzgocącej, lecz pozbawionej namię-

## Gen. Martinez Anido



przewódeca udaremnionego zamachu stanu w Hiszpanji.

tności krytyce.

Jak Maury, tak i inni przeciwnicy dyktatora przyznają, że chęci jego i zamiary były jaknajlepsze, ale wyniki rządów były fatalne. Teoria nie dała się przystosować do praktyki. Najwięcej zamieszania wywołała reorganizacja przemysłu i handlu. Chcąc przeprowadzić zasadę spółdzielczości, dyktator stworzył monopole dla ryżu, pomarańcz, korka, drzewa i innych żywnościowych przemysłów Hiszpanji. Miało to do prowadzić do centralizacji i standaryzacji eksportu, ale formalizm i metody biurokratyczne wywołały niechęć u producentów, a zamieszanie u eksporterów. Gdy produkcja w kraju i konkurencja były zbyt wielkie, dyktator, chcąc zapobiec hyperprodukcji, rozkazał, aby o instalowaniu nowych maszyn w przedsiębiorstwach decydowała osobna rada przemysłu. Wypieranie obcych przedsiębiorstw z kraju kosztowało olbrzymie sumy w postaci odszkodowań.

Te wszystkie reformy, płynące z zamierzeń patriotycznych, wprowadzane w czyn, okazały się szkodliwymi i kosztownymi. Deficyty, pozostawione przez dyktatora, są nieubliżalne; wynoszą one sumy wprost zawrotne. Pomimo to nie można powiedzieć, by dyktatura zrujnowała kraj, którego finanse są jeszcze zawsze na wskroś zdrowe i wymagają tylko mądrego kierownictwa. Stosunek rezerw bankowych do obiegu banknotów jest po-

Stanach Zjednoczonych, najwyższym na świecie.

Primo de Rivera chciał wytepić w kraju wszelką politykę. Dziś jednak namiętności polityczne są bardziej rozpętane w Hiszpanji, niż kiedykolwiek. Agresywni są republikanie, monarchiści ograniczają się do defensywy, a pomiędzy nimi stoi jeszcze mnóstwo innych partji, z których każda żąda gruntownych reform politycznych.

Co przyniosą przyszłe wybory, nikt chwilowo nie odgadnie, bo decyduje nietylko miasto, ale i wieś, gdzie metody wyborcze były zawsze dość „oryginalne”. Cena głosu była nawet ustalona na 25 pesetas. Głosowały całe zastępy „nieboszczyków”. Zegar przesuwano o kilka godzin, by rozciągnąć lub skrócić czas głosowania wedle potrzeby. Czy to wszystko się powtórzy?

Mowy Unamuno, Alvarera, Maury i innych wywołują nietylko komentarze, ale, jak to widzieliśmy podczas ostatnich wypadków, zaburzenia lub entuzjazm. Hiszpanja stoi u progu przełomowych wypadków. Przyszłość rozstrzygnie kto zwycięży: czy republikanie, czy też partje różnych odcieni, które na swym szlendarze wypisały hasło: „Za Hiszpanję i króla”.

M. G.

## List otwarty do wszystkich mieszkańców m. Łodzi i okolic!

Mocą niniejszego wzywa się wszystkich posiadaczy wszelkich ulotek o loterji już rozdawanych po ulicach naszego miasta, jakoteż i nieposiadaczy tychże ulotek, do kupna u nas prawdziwie szczęśliwego losu.

## Los „Lichtensteinowski”

jako prawdziwy zwiastun szczęścia i radości winien bezwzględnie być w posiadaniu każdego Obywatela!!!

**E. LICHTENSTEIN**

Łódź, Piotrkowska 72 gm. Grand-Hotelu Piotrkowska 11 Centrala kolekturny Warszawa, Marszałkowska 146.

**LUONA**

**Dziś**

i dni następnych!

Potężne arcydzieło realizacji Jerzego Asagarewa

## „Zielona Brygada”

(Pieśń Kozaków Dońskich)

Fascynująca legenda o 12 rozbojnikach, rozgrywająca się na tle bezmiernych stepów ukraińskich.

W rolach głównych:

H. A. Schlettow

Kowal-Samborski

Herta Walter

W rolach głównych:

w roli zdegradowanego oficera rosyjskiego i atamana zbójckiego. Iwan

w roli ordynansa. Lien Deyers w roli hrabianki Natasy. —

— w roli wyuzdanej stepowej dziewczyny

Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyktando Leona Kantora przy współudziale zwiększonego chóru pod kier. S. Lewitina.

Początek seansów o g. 4 po poł., w sobotę i niedzielę o g. 12 w poł. — Ceny miejsc niższe, w sob. i niedzielę, od 12 do 3 po 50 gr. i 1 zł. — Passe-partout i bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

## „Splendid”

CENY MIEJSC:

zł.

1.-, 2.-, 3.-

Dziś i dni następnych!

Pierwszy Europejski 100 proc. film dźwiękowy

## MELODJA SERCA

W rolach głównych:

W rolach głównych:

**WILLI FRITSCH**  
**DITA PARLO**

Największy — dotychczas — wszechświatowy sukces filmu dźwiękowego.

PONADTO:

REWELACJA

z ekranu **DIALOG POLSKI**

w niezwykle 20-sto minutowym polskim filmie dźwiękowym.

**SENSACJA!**

**SENSACJA!**

Początek o godz. 6, 8 i 10 wiecz.

4174



## Konferencja prasowa w sprawie pożyczki budowlanej

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje: W dniu dzisiejszym odbędzie się w P. K. O. konferencja prasowa, na której przedstawione zostaną bliższe szczegóły nowoemitowanej pożyczki budowlanej.

## Dostojny gość opuścił Warszawę

WARSZAWA, 13.5. (PAT) — Minister oświaty Węgier, dr. Kuno bar. Klebelsberg, po śniadaniu, wydanym przez węgierskiego attaché wojskowego, Andorko, opuścił o godz. 2,45 Warszawę.

Na dworcu Głównym żegnali p. ministra Klebelsberga minister W. R. i O. P. Czerwiński, członkowie poselstwa węgierskiego z charge d'affaires p. Balasy na czele oraz wyżsi urzędnicy min. W. R. i O. P. i M. S. Z.

## Wycieczka Polaków z Ameryki na „Polonię“

GDYNIA, 13.5. (PAT). Dziś statkiem „Polonia“ przybyło ze Stanów Zjednoczonych 199 osób pod przewodnictwem dra Łukaszewicza w celu odwiedzenia kraju. Wycieczkę powitali przy dźwiękach hymnu narodowego, odegranego przez orkiestrę okrętową, dyr. inż. Gdynia — Ameryka, dyr. żegluga polskiej i dyr. urzędu morskiego p. Poznański.

Wycieczka zabawi 2 miesiące.

## Kongres górników rozpoczął obrady w Krakowie

KRAKÓW, 13.5. (WIP). — Dziś w sali rady miejskiej nastąpiło otwarcie obrad międzynarodowego kongresu górników t. zw. międzynarodówki górniczej. Na zjazd zjechało około 200 delegatów z kilku państw europejskich.

Otwarcia dokonał przewodniczący międzynarodówki górniczej sen. de Jardin (Belgia). Przemówienia powitalne wygłosili prezydent Krakowa inż. Rolle i pos. Żuławski i Stańczyk. Senator de Jardin zdał następnie sprawozdanie z działalności egzekutywy organizacji. W skład prezydium kongresu weszli: De Jardin (Belgia), Richardson (Anglia), Stańczyk (Polska). Obrady potrwać do 16 b. m.

## Uchwały i decyzje egzekutywy II międzynarodówki

BERLIN, 13.5. (PAT). — Obradująca w Berlinie egzekutywa międzynarodówki socjalistycznej przeprowadziła, jak donosi „Vorwärts“, w dniu wczorajszym szczegółową dyskusję nad sytuacją w Rosji i niebezpieczeństwem wybuchu wojny na Wschodzie. W wyniku dyskusji wybrano komisję, która w dniu dzisiejszym przedłożyła sprawozdanie na plenum. Obrady dotyczyły również i sytuacji w Indjach. W

# Stany Zjednoczone Europy

## tematem głównego zainteresowania w Genewie Doniosłe konferencje ministrów Francji, Polski i Niemiec

### Obrady oficjalne

GENEWA, 13 maja. (Pat.) — Na dzisiejszym posiedzeniu rady ligi narodów zabrał głos angielski minister spraw zagranicznych Henderson i złożył oświadczenie, że rząd angielski przywiązuje bardzo wielkie znaczenie do dalszych rokowań gospodarczych, które będą tylko logicznym następstwem wyników światowej konferencji gospodarczej i dotychczasowych prac ligi narodów w dziedzinie polityki gospodarczej. W tym celu rząd angielski proponuje natychmiastowe przystąpienie do rokowań i wyraża życzenie, aby wzięło w nich udział jak największej państw, a nie tylko te, które dotychczasową umowę podpisały.

Po posiedzeniu jawnym odbyło się tajne posiedzenie rady ligi narodów, na którym załatwiono szereg spraw personalnych. Między innymi zażalenie niejakiego Mokrusa z Górnej Śląska, zdjęto z porządku dziennego i zalecono załatwienie w drodze polubownej między zainteresowanymi władzami polskimi i niemieckimi.

GENEWA, 13 maja. (Pat.) — Rząd niemiecki przysłał w dniu

dzisiejszym do sekretariatu ligi narodów odpowiedź na notę polską w sprawie naruszenia przez Niemcy zawartej umowy o podwyższenie stawek celnych.

### Projekt Brianda

GENEWA, 13 maja. (ATU) — Dziś Briand korzystając z pobytu w Genewie 6 ministrów spraw zagranicznych najpoważniejszych mocarstw zaznajomił ich poufnie z treścią swego memoriału, rozwijającego myśl utworzenia St. Zjednoczonych Europy. Jak się dowiadujemy, memoriał ten składa się ze sprawozdania wstępnego, większego kwestjonariusza i sprawozdania końcowego. Kwestjonariusz zawiera szereg pytań w sprawie jednolitych paszportów i zaprowadzenia jednolitej waluty europejskiej.

### Uczczenie zmarłego sen. Posnera

GENEWA, 13 maja. (Pat.) — Na dzisiejszym posiedzeniu rady ligi podczas raportu przedstawiciela Persji w sprawie opieki nad kobietami i dziećmi, sprawozdawca uczcił pamięć zmarłego sen. Posnera, członka stałej komisji opieki nad kobie-

tami i dziećmi. Do serdecznych słów przyłączył się również przewodniczący. Minister Zaleski podziękował za słowa uznania dla zmarłego.

### Konferencja ministrów

BERLIN, 13 maja. (Pat.) — Prasa niemiecka donosi z Genewy, że dziś przed południem minister Curtius odbył nową konferencję z ministrem Zaleskim, w czasie której poruszono m. in. sprawę skarg niemieckich na G. Śląsku.

BERLIN, 13 maja. (Pat.) — Biuro Wolffa donosi z Gene-

wy: Dzisiejsza konferencja ministra Curtiusa z Briandem trwała przeszło godzinę. Rozmowa była prowadzona w duchu bardzo przyjaznym i dotycząca wszystkich kwestji, wchodzących w zakres zainteresowań Niemiec i Francji. Dr. Curtius wyraził zadowolenie z wyniku odwiedzin. W sprawie zagłębia Saary obaj ministrowie doszli do porozumienia, że rokowania mają być ukończone przed najbliższym zgromadzeniem ligi. Również w sprawie ewakuacji Nadrenji miano uzyskać zupełne porozumienie.

## Krewki oficer

### wywołał zatarg polityczny w Rumunji

BUKARESZT, 13.5. (PAT) — Z Jaszy donoszą o wypadku, jaki miał tam miejsce. Pewien rumuński podporucznik obraził ciężko niemieckiego konsula Seilera, który odmówił zadośćuczynienia wezwaniu oficera, do opuszczenia prze-

działu w pociągu pośpiesznym. Niemieckie poselstwo interwenjowało z tego powodu w rumuńskim ministerstwie spraw zagranicznych, które ze swej strony zarządziło surowe dochodzenie.

## Morderca z Düsseldorfu?

### Jeszcze jeden podejrzany

BERLIN, 13 maja. (PAT.) — Tutejsza policja kryminalna aresztowała 30-letniego robotnika nazwiskiem H., który we-

dtug poszłak, ma być poszukiwanym oddawna mordercą z Düsseldorfu. Osobnik ten mieszkał od 4 tygodni niemeldowany u swej siostry w Berlinie, przedtem zaś przez dłuższy czas w Düsseldorfie. Karany był on już kilkakrotnie za różne sprawy kryminalne.

BERLIN, 13 maja. (PAT.) — Policja kryminalna aresztowała w Raciborzu niejakiego Hausera, który dokonał podwójnego morderstwa. Podejrzany jest on jednocześnie o to, że jest on właśnie poszukiwanym oddawna mordercą düsseldorfskim.

## Sensacyjny proces Seinfelda

### odbędzie się w najbliższą sobotę

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje: W najbliższą sobotę, dnia 17 b. m. odbędzie się przed warszawskim sądem okręgowym sprawa Seinfelda, która swego czasu była sensacją stolicy. Jako sobie czytelnicy przypominają, Seinfeld, jako wspólnik pracownik Agencji Wschodniej pod słuchał w sposób dotychczas niewy-

jaśniony rozmowę, prowadzoną swego czasu przez b. premiera prof. Bartla ze Spalą. W związku z tem został aresztowany, po miesiącu zaś wypuszczony z aresztu za kaucją tysiąca złotych.

Sprawa została bardzo silnie rozdmuchana przez prasę pułkownikowską, nietylko ze względu na osobę Seinfelda, ile ze względu na Agencję Wschodnią, która cieszyła się przez czas jakiś specjalnymi względami prof. Bartla.

Proces budzi wielkie zaintereso-

wanie nie tylko ze względu na polityczne podłoże, ale i z tego powodu, że prawdopodobnie obrona będzie żądała przesłuchania całego szeregu osób, odgrywających w kołach politycznych dużą rolę.

## Zgon biskupa Lisieckiego

KATOWICE, 13.5. (Tel. wł.) — Wczoraj o godz. 6-ej rano w Cieszynie znaleziono w łóżku zmarłego biskupa, dr. Arkadiusza Lisieckiego, który wyjechał tam, celem dokonania aktu bierzmowania.

Onegdaj wieczorem ś. p. biskup Lisiecki położył się spokojnie do łóżka, śmierć zaś nastąpiła wskutek aneurysmu serca, jak to skonstatował lekarz, mniej więcej o godzinie 12-ej w nocy.

Zwłoki biskupa Lisieckiego zo-

staną przewiezione do Katowic i wystawione w pałacu biskupim.

W niedzielę zwłoki zostaną przeniesione do katedry, pogrzeb zaś nastąpi w poniedziałek.

Dziś zbiera się kapituła, celem dokonania wyboru wikariusza, zastępcy biskupa śląskiego.

Zmarły dostojnik kościoła urodził się w r. 1880. Święcenie kapłańskie otrzymał w roku 1904, wyświęcony na biskupa został w roku 1926 z jednoczesnym mianowaniem na diecezję śląską.

## Marsz. Joffre



78-letni zwycięzca I-ej bitwy pod Marną, poważnie zachorował

## Anglja -- Polska 5:0

### Ostateczny wynik zawodów o puchar Davisa

LONDYN, 13 maja. (Pat.) — W ostatnim dniu zawodów tenisowych polsko - angielskich z cyklu rozgrywek o puchar Davisa, odbyły się dwa spotkania graczy pojedynczych. Pierwsze Lee przeciwko Stolarowowi z

kończyło się po ciężkiej walce zwycięstwem Anglika w stosunku 6:4, 6:2, 8:6. Drugie Sharpe przeciwko Tłoczyńskiemu zakończyło się zwycięstwem pierwszego 6:2, 6:1, 6:1.

## Wypadek trądu

### wykryto w Pradze czeskiej

PRAGA, 13.5. (PAT). — W klinice chorób skórnych zanotowano wypadek trądu. Chodzi o robotnika, który powrócił przez 10 laty z Argentyny, prawdopodobnie już zarażony. Chorego natychmiast izolowano, żonę jego zaś i dzieci poddano gruntownemu zbadaniu. Żona prawdopodobnie jest zarażona, dzieci mają być zdrowe.

wywołał zaniepokojenie ze względu na to, że chory przez tak długi okres czasu po powrocie z Argentyny pozostawał w stałym kontakcie z ludźmi.

## Zgon Nansena

OSLO, 13.5. (PAT) — Zmarł tu dr. Fridtjof Nansen, przeżywszy lat 69

Jedynym tego rodzaju wypadkiem



## Wiadomości bieżące

## Osobiste

Z dnem wczorajszym rozpoczął arlop wypoczynkowy łódzki starosta grodzki, Jan Dychdalewicz. Obowiązki starosty objął zastępca jego, p. Jerzy Rosiecki.

P. Leonard Keilson, dyrektor za rządzący spółki akcyjnej „Karlo ni”, ukończył wydział elektrotechniczny na wyższej szkole technicznej inżynierji cywilnej (EGC.) w Paryżu i otrzymał dyplom inżyniera.

### Odsetki za zwłokę powinny być przez kasy chorych obniżone

Jak się dowiadujemy, izba przemysłowo-handlowa w Warszawie poczyni w najbliższych dniach u czynników mia rodajnych starania o obniżenie wysokości odsetek za zwłokę, pobieranych przez kasy chorych. Jak wiadomo, kasy chorych dotychczas utrzymują stopy 24 proc., wprowadzoną jeszcze w okresie inflacji, a obecnie nie tylko zupełnie niesłuszną z punktu widzenia interesów gospodarczych, lecz nadto nieopartą na żadnej podstawie prawnej.

### Wycieczki Ż. T. K.

W sobotę odbędzie się wycieczka do Łagiewnik i Zgierza.

Wycieczka zwiedzi: klasztor i las łagiewnicki oraz basen w Zgierzu. Odjazd z Rynku Bałuckiego o godz. 14-ej. Zbiórka przed poczekalnią tramwaj dojazdowych.

Koszta przejazdu dla członków zł. 1,— dla gości — zł. 1,50.

W niedzielę, dnia 18 b. m. odbędzie się wycieczka do Tuszyła, Poddębia, Rzgowa i na cmentarz wojskowy pod Rzgowem. Odjazd o godz. 8 rano. Zbiórka przed poczekalnią tramwaj dojazd. przy ul. Piotrkowskiej nr. 315. Koszta przejazdu dla członków zł. 2,95, dla gości — 3,45.

### Życie Tomaszowa

„WARJAT” W CELI. Przed pewnym czasem do Tomaszowa przy był z Piotrkowa syn właściciela hurtowni rowerów, niejaki Ferster. W ciągu paru dni od kilkunastu osób zdołał on pobrać dość wysokie zadatki, poczem rowery miały nadejść w ciągu tygodnia. Gdy po upływie miesiąca rowery nie nadeszły, poszkodowani zwrócili się do policji, która po udowodnieniu Fersterowi malwersacji, aresztowała go gdyż ojciec jego, właściciel składu, żadnych zadatków nie otrzymał.

W areszcie Ferster począł symulować obłąd. Wczoraj przybył do celi lekarz policyjny z posterunkowym w celu zbadania Ferstera. Gdy lekarz ustalił symulację „warjat” chwycił kubek i oblał wodą przybyłych. Policja spisała Fersterowi protokół.

## 300.000 zł. kredytów rządowych

otrzymał magistrat na roboty sezonowe w Łodzi

Naskutek zeszlotygodniowych konferencji delegatów robotników i bezrobotnych w magistracie m. Łodzi i urzędzie wojewódzkim, władze samorządowe naszego miasta udały się — jak już donosiliśmy — w ub. tygodniu do województwa łódzkiego, a następnie do Warszawy, celem interwenjowania w ministerstwie pracy i opieki społecznej o kredyty na kontynuowanie w roku bieżącym robót sezonowych.

Delegaci Łodzi, niezależnie od tego domagali się przedłużenia okresu zasiłkowego dla bezrobotnych, pozostających bez środków do życia.

Jak się obecnie dowiadujemy, w rezultacie zabiegów p. wojewody Jaszczołta i władz miejskich, u władz centralnych ministerstwo pracy i opieki społecznej, wyasygnowało magistratowi łódzkiemu poza sumą na pomoc doraźną w wysokości 75 tys. złotych, dodatko-

wych 300 tysięcy złotych na roboty publiczne dla zatrudnienia bezrobotnych.

Łącznie zatem kredyty, przyznane przez rząd dla bezrobotnych wynoszą 375.000 zł.

O powyższem urząd wojewódzki powiadomił z polecenia min. pracy, magistrat naszego miasta, który niezwłocznie obróci otrzymane fundusze na właściwy cel. (ge.)

## Pierwsze prace podziałowe mieszkań na Polesiu Konstantynowskim

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem ławnika wydziału podatkowego p. Kuka pierwsze posiedzenie komisji przydziału mieszkań na Polesiu Konstantynowskim w nowowybudowanych domach przez magistrat.

W posiedzeniu brali udział z ramienia magistratu wiceprezydent miasta Rapalski oraz ławnicy Kuk i Adamski, z ramienia zaś rady miejskiej radni Andrzejak, Golański, Milman, Holenderski, Russ i Ewald.

Na wstępie posiedzenia se-

krretarz zreferował przebieg prac dotychczasowych w związku z przeprowadzeniem kontroli u petentów, z czego wynikało, że cały szereg petentów nie odpowiadał warunkom wymaganym przepisom, przyjętym przez radę miejską.

Następnie przystąpiono do rozpatrywania podań petentów reflektujących na jednopokojowe mieszkania z kuchnią. Na ogólną liczbę 146 mieszkań złożono przeszło 700 podań. Z liczby tej wyłoniono około 100,

które w rezultacie skreślono, jako nie odpowiadające warunkom.

Następnie komisja zastanawiała się nad sposobem przydziału mieszkań pozostałym uprawnionym, których liczba sześciokrotnie przewyższa faktyczną ilość mieszkań jednopokojowych z kuchnią.

Po dłuższej dyskusji, trwającej przeszło cztery godziny, komisja uchwaliła umożliwić wszystkim tym, dla których nie starczy jednopokojowych mieszkań, nabycie w pierwszym rzędzie dwupokojowych mieszkań z prawem udzielenia pomieszczenia sublokatorom za cenę czynszową, którą ustali magistrat z warunkiem, iż sublokatorom będzie dane prawo korzystania z kuchni na równi z głównym lokatorem.

Uchwała ta będzie jeszcze rozpatrzona na najbliższem posiedzeniu magistratu, poczem znajdzie się ponownie na posiedzeniu komisji w piątek. (p)

## Minister Boerner w Łodzi

W ciągu dwóch godzin zwiedzał główną pocztę

W dniu wczorajszym bawił w mieście naszym w przejeździe z Warszawy do Kalisza, minister poczt i telegrafów p. Boerner.

Minister Boerner przybył ze stolicy samochodem w towarzystwie prezesa warszawskiej dyrekcji poczt i telegrafów inż. Żułowskiego, sekretarza osobistego n. Goduli oraz inspektora ministerialnego. Punktualnie o godzinie 10.45 samochód wiozący ministra zająchał przed gmachem głównego urzędu pocztowego przy ulicy Przejazd 40.

Pan minister zostaj powitany

przez zastępcę dyrektora urzędu pocztowego nac. Mikulskiego, poczem przyglądał się pracom w poszczególnych oddziałach.

O godzinie 11-ej pan minister udał się w dalszą drogę do Kalisza, gdzie weźmie udział w uroczystości poświęcenia nowego gmachu urzędu pocztowego.

W Kaliszu p. minister zabawi dwa dni i weźmie udział w zjeździe uczestników walki o szkołę polską, zwołanym z racji 25-letniej rocznicy strejku szkolnego. (a)

## HUMOR ZAGRANICZNY



— Ta papuga idealnie zastępuje męża, proszę pani. Może pani do niej powiedzieć, co się pani żywnie podoba, a ona zawsze odpowie: „Tak jest, kochanie!” lub „Masz rację, najdroższa!”. (Humorist)



## Wkrótce

ukaze się na naszym ekranie niezapomniana

para kochanków

Rod la Rocque  
Marcelina Day

w filmie p. t.

„Baśń Miłości”  
(Miłość czerkiesa)

Przed oczyma zachwyconego widza ukaze się wzruszająca historia miłości pięknej Europejki do syna Wschodu, rozgrywająca się za kulisami haremów, na tle fantastycznego przepychu pałaców władców wschodnich.

LUNA

4615

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Dźwiękowy Kinoteatr

„CAPITOL”

3-ci tydzień!

Rekord powodzenia

Największy film  
dźwiękowy świata

ARKA NOEGO

Ceny miejsc  
zniżone.

Wszystkie miejsca na parterze zł. 1.50, balkon 1.— zł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca zł. 1.—

Początek 6, 8 i 10 w. W soboty i niedziele o 2-ej.

Śmiertelne przejechanie

siedmioletniego chłopca

Wczoraj wieczorem przed domem nr. 54, przy ul. Andrzeja przejechany został przez taksówkę, prowadzoną przez szoferę Suliwana, siedmioletni Górecki (Andrzeja 56), w momencie, gdy — wybiegły z bramy — chciał przebiec na drugą stronę ulicy. Chłopiec w drodze do szpitala zmarł. Szofer zgłosił się sam do VII komisariatu policji. (p)



Dziś i dni następnych!

Początek o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o 12 w poł.

Film, na którym wszyscy śmiać się muszą!

MÓJ IDEAL - TO BLONDYNKA

Wspaniała farsa erotyczno-salonowa, pełna wdzięku i arcy-pikantnych sytuacji.

Ceny miejsc zniżone!! — III m. 1 zł., Balkon zł. 1.50, II m. 2 zł., I m. 2.50.

Na pierwszy seans miejsca po 50 groszy.

REKORDOWA OBSADA:

GEORGE ALEXANDER  
HR. AGNES ESTERHAZY  
LIA EIBENSCHÜTZ  
LIDJA POTJECHINA

Kupony ulgowe ważne!!



### Schwytanie mordercy prostytutki Kukieli

W dniu wczorajszym zostało ostatecznie zakończone śledztwo w sprawie zamordowania prostytutki Kukieli przy ul. Wolborskiej.

W dniu wczorajszym władze śledcze aresztowały 20-letniego Altera Kluga, sutenera, mordercę Kukieli.

Zbadany w urzędzie śledczym przyznał się do zamordowania prostytutki Kukieli nożem. Morderstwo to miało miejsce w mieszkaniu Wienerowej, która prowadziła dom schadzek.

Kluga osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego.

## Aresztowanie na sali sądowej Za fałszywe zeznania prokurator pociągnął do odpowiedzialności Muszyńskiego

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem s. o. Wileckiego w asystencji s. o. Halickiego i Jesionowskiego rozprawy trwał sensacyjną sprawę o morderstwo.

Szczegóły tej sprawy przedstawiają się następująco:

W dniu 9 stycznia r. b. poźnym wieczorem XIV komisariat policji został powiadomiony o zamordowaniu jakiegoś człowieka przy ul. Wysockiego.

Wysłani na miejsce funkcjonariusze policji znaleźli leżące w kału ży krwi zwłoki, obok zaś ciężko rannego człowieka.

Obok zabitego stała kobieta, jak się później okazało Stanisława Zakrzaska. Zbadana przez policję zaznała, że morderstwa dokonali Otton Rokuszewski i Edmund Nowak.

W trakcie dochodzenia policja ustaliła, że zabitym jest Klemens Frankowski, rannym zaś Józef Muszyński, którego przewieziono do szpitala.

Ustalono pozatem, że między zabitym Frankowskim a Rokuszewskim istniało nieporozumienie na tyle, że Frankowski ujął się za niejaki Janem Zakrzaskim, podejrzewanym przez Rokuszewskiego o zgwałcenie jego siostry, Marty.

Obydwuch, t. j. Rokuszewskiego i Nowaka aresztowano.

Na wczorajszej rozprawie, która wywołała zrozumiałe zainteresowanie wśród mieszkańców Widzewa, Rokuszewski do winy się przyznał i wyjaśnił, że działał w obronie własnej gdyż został napadnięty przez Frankowskiego.

Nowak do winy się nie przyznał wyjaśniając, że w chwili kiedy wszedł do mieszkania jego Rokuszewski, siedział przy stole i czytał „Ogniem i Mieczem”. Rokuszewski oznajmił mu wzburzonym głosem, że na niego napadają, wówczas wyszedł z mieszkania.

Do rozprawy wczorajszej wezwano 29 świadków, którzy nie nowego nie wniesli. Jedynie sensacyjnie wypadły zeznania świadka Muszyńskiego, który został ciężko poraniony nożami.

W śledztwie św. Muszyński zeznał, iż widział u Nowaka w ręku nóż i że Nowak również zadawał nożem ciosy Frankowskiemu.

Na przewodzie sądowym zmienił zeznania i powiedział, iż Nowak noża nie miał, został jedynie poraniony przez Rokuszewskiego.

Co się tyczy tego ostatniego to Muszyński oświadczył, iż przebacza mu.

Po tem oświadczeniu sąd postanowił za fałszywe zeznania i wprowadzenie w błąd władz aresztować świadka Muszyńskiego.

### Zuchwale włamanie do składu aptecznego

Ubiegłej nocy dostali się nieznani sprawcy do składu aptecznego Szytenhelma przy ul. Pomorskiej nr. 59, zapomocą przebiccia ściany w stojącym pustkami sklepie sąsiednim. Łupem złoczyńców stała się duża ilość wonnych mydełek, wody kolońskiej i perfum. Wartość skradzionych rzeczy wynosi 2 tysiące zł. Władze policyjne prowadzą energiczne dochodzenie celem wykrycia sprawców kradzieży.

## Sprzeczką, a potem bójką zakończyła się śmiercią 25-letniego młodzieńca

W dniu wczorajszym Pabjanice zostały poruszone wiadomością o morderstwie dokonanym pod miastem. Szczegóły przestępstwa tego, przedstawiają się jak następuje:

Wczoraj przed południem wzięli się za miasto na wycieczkę trzej mieszkańcy Pabjanic: 23-letni Karol Piotrkowski, 20-letni Stanisław Rydzyński i 18-letni Mieczysław Wiśniewski.

We wsi Petrykozy między nimi wynikła sprzeczka, po upływie kilku chwil zamieniła się w bójkę.

W czasie bójki Karol Piotrkowski został ugodzony bagnietem w brzuch przez któregoś z kolegów. Zalany krwią runął na ziemię. Na ten widok Rydzyński i Wiśniewski rzucili się do ucieczki. Ciężko rannego Piotrkowskiego znaleźli wieśniacy, którzy zawezwali pogo-

towie z Pabjanic i zaalarmowali policję. Przewieziony do szpitala w Pabjanicach Piotrkowski zmarł nie odzyskując przytomności.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia aresztowano Rydzyńskiego i Wiśniewskiego w jakiejś podejrzonej speluncie.

Przyczyną zabójstwa były najprawdopodobniej porachunki osobiste. Obydwuch aresztowanych przewieziono do więzienia śledczego do Łodzi.

**DYŻURY APTEK.** Dziś, w nocy dyżurują następujące apteki: L. Pawiowski (Piotrkowska 307); S. Hamburga (Główna 50); B. Gluchowski (Narutowicza 4); J. Sitkiewicza (Kopernika 26); A. Charemzy (Pomorska 10); A. Potasza (Plac Kościelny 10).

## Pobór rocznika 1909 i 1908

Dziś przed komisję poborową nr. 1 przy ul. Zakątnej 82 winni się stawić poborowi rocznika 1909 zamieszkalni na terenie 3 komisariatu policji o nazwiskach na litery R.

Przed komisję poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej 34 winni się stawić poborowi zamieszkalni na terenie 4 komisariatu policji o nazwiskach na litery: I, J, L, Ł, N, O.

Przed komisję poborową nr. 3 przy Al. Kościuszki 21 stawić się powinni mężczyźni rocznika 1908 kat. B, zamieszkalni na terenie komisariatów 6 i 12 o nazwiskach na litery: A — Z.

Z powiatu łódzkiego winni stawić się przy ul. Piotrkowskiej 187 poborowi z gminy Radogoszcz.

JUTRO, w czwartek, winni stawić się przed komisję poborową nr. 1 poborowi, zamieszkalni na terenie 3 komisariatu policji o nazwiskach na litery: R. T.

Przed komisję poborową nr. 3 winni stawić się mężczyźni rocznika 1908 kat. B, zamieszkalni na terenie 7 komisariatu policji o nazwiskach na litery: A — Z.

Z powiatu łódzkiego winni stawić się poborowi, zamieszkalni w Aleksandrowie o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G, H.

### Mandaty karne na poborowych

Starostwo grodzkie zaobserwowało, że poborowi stający na komisję poborową, spóźniają się sta-

le, co powoduje cały szereg komplikacji natury formalistycznej.

Chcąc położyć kres temu lekceważeniu komisji poborowych p. starosta grodzki Dychdalewicz upoważnił przewodniczących komisji poborowych i ich zastępców do nakładania mandatów doraźnych na poborowych, którzy się spóźniają na komisję.

Mandaty te dochodzić będą mogły do wysokości 10 zł.

W wypadku gdyby poborowy spóźniający się na komisję nie posiadał przy sobie gotówki, zostanie natychmiast zamknięty w areszcie.

### Ukaranie 3 tysięcy poborowych

Wydział karny starostwa grodzkiego ukarał od 15 stycznia r. b. za przekroczenie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, a mianowicie za niestawienie się przed komisjami poborowymi w terminie, niezameldowanie o zmianie adresu przez rezerwistów — w trybie doraźnych mandatów karnych ogółem 3 tysiące osób.

Dr. med.  
**HELLER**  
Choroby skórne i weneryczne  
UL. NAWROT 2  
TELEFON 179-89  
Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz w niedziele od 11—2 po południu  
Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niesamośnych  
GENY LECZNIC. 3234

## REWJA 9 GWIAZD EKRANU!!

Zygfryd Arno  
Hans Junkerman  
Carlo Aldini  
Daisy D'Ora  
Julja Serda  
Elza Brink  
Livio Pavanelli  
Andre Roanne  
Gustaw Diesli

Romans Królowej Piękności Skradzione szczęście  
Wkrótce kino „PALACE”

### Inauguracyjna zabawa

#### Związku strzeleckiego

Związek strzelecki m. Łodzi inauguruje sezon letni wielką zabawą ogrodową dnia 1 czerwca r. b. w parku „Wenecja” przy Szosie - Pabjanickiej.

Program, zakrojony na szeroką skalę, obejmuje szereg pierwszorzędných atrakcji. Niektóre punkty programu są nowymi, niewidzianymi pomysłami.

Orkiestra wojskowa będzie przygrywać zebraniem, a loteria fantowa, pełna kosztownych wygranych, ściąganie niechybnie wielu chętnych.

Nie będzie to widowisko, obliczone na wyciśnięcie grosza z naiwnych, lecz pełna wesela atrakcja dla wszystkich stanów, płci i wieku. Dochód przeznaczony na cele oświatowe związku strzeleckiego, odgrywające pierwszorzędną rolę w wychowaniu obywatela — strzelca.

### Największy film dźwiękowy świata

# Arka Noego

### DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONO!

Zamówienia na specjalne seansy dla szkół i stowarzyszeń, po cenach znacznie niższych przyjmuje

Dyrekcja kina „Capitol”

### GRAND-KINO Ceny niższe!

Dziś i dni następnych! Największy dźwiękowy film „Foxa”  
Reżyser: Raoul Walsh, twórca „Złodzieja z Bagdadu” i „Świata w Plomieniach”

## Rycerze Miłostek

W rolach głównych: LILL DAMITA oraz niezapomniana para „rywali”

WIKTOR M. LAGLEN i EDMUND LOWE

Film ten ustalił doskonale mniemanie Sz. Publiczności o pierwszorzędnej wartości naszych aparatów dźwiękowych.

O filmie tym mówią

Charlie Chaplin: „Najwspanialszy film, jaki kiedykolwiek widziałem. Bylem wzruszony, byłem rozbawiony...”

Douglas Fairbanks: „Jeszcze żaden film mnie do tego stopnia nie zemojonował, jak „Rycerze Miłostek”.

Maks Reinhardt: „Rycerze Miłostek”, to największy film amerykański.

Aparatura: Western Electric.

Ponadto: niespodzianka dla Szan. bywalców Grand-Kina — gdyż zobaczą światowej sławy, artystę filmowego Iwana Mozzuchina w towarzystwie przepięknej Zofji Batyckiej (Miss Polonia) oraz ulub. całej Polski Jadwigi Smosarskiej.

Początek o 4 pp. — W sob., niedz. i święta o g. 12-iej w poł.  
Ceny miejsc na I-szy seans od 1 zł.



# TEATR, MUZYKA i SZTUKA

## Teatr Miejski

Dziś: 8<sup>30</sup> „Cjankali“

Jutro 8<sup>30</sup> „Ze środy  
na czwartek“  
(Jubileusz  
Antoniego Kliszewskiego)

Dziś po cenach najniższych po raz ostatni „Cjankali“ sztuka Wolfa z cyklu dramatów społecznych. Reżyserja i inscenizacja L. Schillera.

### JUBILEUSZ ANTONIEGO KLISZEWSKIEGO.

Jutro, t. j. w czwartek, dnia 15 maja o godz. 8,30 wieczorem odbędzie się uroczyste przedstawienie z okazji jubileuszu 50-letniej, zasłużonej dla sceny polskiej pracy aktorskiej Antoniego Kliszewskiego, który wystąpi w jednej z ról w świetnym romansie w 9-ciu obrazach Leo Lenza „Ze środy na czwartek“.

Utwór Lenza wchodzi na repertuar teatru miejskiego po rekordowych sukcesach zagranicznych. Imponująca technika skrótów sceniczych. Zwięzły dialog. Sen splątany z życiem. Reżyseruje Edmund Wierciński.

W piątek i w sobotę tylko dwa występy Józefa Węgrzyna w głosnej sztuce Scheriffa „Kres Wędrówki“ z zespołem teatru „Reduta“.

Bilety do nabycia w kasie zamawiań (Piotrkowska 74) od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

### TEATR POPULARNY.

Dziś i dni następnych pełna świetnego, fredrowskiego humoru

wyborna komedia „Pan Geldhab“. Ceny miejsce niższe od 50 gr. do 2 zł.

W sobotę premiera arcywesołej komedjo - opery „Podróż diabła na wesele“.

### POPIS SZKOŁY TAŃCA ARTYST. IRENY PRUSICKIEJ.

W niedzielę, dnia 18 b. m. o godzinie 11,30 odbędzie się w teatrze miejskim ciekawy popis taneczny. Istrzem świętem dla dzieci będzie wielka baśń taneczna, w której ukażą się postacie ze wszystkich znanych bajek. Orkiestra perkusyjna (kilkadziesiąt uczennic), oraz szereg barwnych, żywych tańców w pięknych kostjumach stworzą niewątpliwie całość godną widzenia. Bilety do nabycia w sekretariacie szkoły Ireny Prusickiej, Piotrkowska 57, codz. od 11 — 1 i od 6 — 7 wiecz.

### DZIŚ „MUZYKA Z POWIETRZA“.

Dziś, o godzinie 8,45 wiecz. odbędzie się w filharmonii sensacyjny koncert na aparatach prof. Theremina. Publiczność będzie więc miała jedyną okazję poznania tego epokowego wynalazku, który wywołał ogromną rewolucję w muzyce na całym świecie. „Muzyka z powietrza“, bez pomocy instrumentów, to szczyt techniki muzycznej, to cud, o jakim nie marzyli nawet najwięksi fantasty. Żaden instrument muzyczny nie zdoła wydobyc tak subtelnych tonów jak aparaty prof. Theremina, nie więc dziwnego, że publiczność wychodzi z koncertu oszołomiona. Publiczność na dzisiejszym koncercie będzie mogła osobiście przekonać się o wartości nowego wynalazku, grając samodzielnie.

Niewielka ilość pozostałych biletów sprzedaje kasa filharmonii.

## Troska o artystów kabaretowych „Polzawid“ stawia szereg słusznych warunków

Z dniem 1 maja br. wygasa konwencja między polskim związkiem artystów widowiskowych a związkiem dyrektorów imprez, obejmująca całokształt warunków pracy i płacy aktorów w kabaretach, variete, kinach („nadscelki“), danżingach, restauracjach itd. Obecnie związek artystów widowiskowych domaga się będzie przy zawieraniu nowej konwencji:

1) aby dyrektorzy imprez obowiązyani byli wprowadzać do programu obok produkcji choreograficznych, także numery wokalne w języku polskim, zwłaszcza na kreścach;

2) aby udział aktorów zagranicznych w lokalach pierwszorzędnych wynosił co najwyżej do 50 proc. programu, w drugorzędnych — 25 proc.;

3) aby tancerze w dancjach nie prowadzili konferensjerki, lecz by powierzano ją aktorom;

4) aby artyści wynagradzani byli za dni, w których produkcje są policyjnie zakazane (Wielki Tydzień, wilja itd.);

5) aby aktorzy otrzymywali na czas produkcji w danej imprezie stałe mieszkanie.

Od uwzględnienia tych postula-

tów uzależnił w znacznej mierze związek artystów podpisanie nowej umowy zbiorowej z dyrektorami imprez kabaretowych.

### Bal polskiego perkalu

Z Warszawy donoszą:

W dniu 10 maja rb. w salonach reprezentacyjnych przyjdą ministrowi pod protektoratem prezydentowej Mościckiej i marszałkowej Piłsudskiej odbył się bal polskiego perkalu, zorganizowany przez komitet rodziny wojskowej.

Przed oczyma około 400 gości ze sfer oficjalnych i towarzyskich stolicy przy udziale marszałkowej Piłsudskiej przewinął się korowód pań w barwach powiewnych sukienkach z markizety, perkalu, kretonu i batystu polskiego wyrobu. Trudno jest wprost uwierzyć, aby z materiału np. po zł. 1,80 za metr można było stworzyć tak śliczne toalety.

Pierwszą nagrodę za najpiękniejszą sukienkę z krajowego materiału otrzymała ministrowa Halina Matuszewska, drugą Marja Beckowa, trzecią Zdzisława Scierzyńska, nadto odznaczenia otrzymały panie: Otto (francuzka), Haliszka Rychterówna i Wanda Dreszerowa. Prócz tego 16 modelek z najwykwintniejszych stołecznych domów miod z artystką „Morskiego Oka“ p. Gabrielli, na czele, jako konferansjerką, demonstrowała toalety z tkanin krajowych. Ponadto między innymi były robione zdjęcia filmowe, ci, którzy nie byli na balu, będą mogli ujrzeć niektóre fragmenty na ekranach kin w najbliższym czasie.

## GŁOS RADJOWY

### NAUKA OBCYCH JĘZYKÓW.

Wszystkie stacje zagraniczne, a także i polskie poświęcają co tydzień pewne godziny na naukę obcych języków. W Polsce uczą języków francuskiego i angielskiego. W roku 1927 w Niemczech milion osób korzystało z nauki języka angielskiego. Nauka przez radio ma tę dogodność, że można zaangażować bardzo wybitną osobę, a nadto odbywa się ona w godzinach dogodnych dla ludzi pracy. Jak nas informują, 50 proc. uczących się stanowią żydzi, dla których znajomość obcych języków, a szczególnie angielskiego, w handlu i korespondencji zawodowej ma bardzo doniosłe znaczenie.

ESPORT RADJOSPZĘTU POLSKIEGO. Jeszcze w czasie wystawy radjowej w roku 1926, zwrócono uwagę naszych sfer przemysłowych na możliwość eksportu radjospzętu na Wschód, a szczególnie do Rumunii. Istotnie z Polski została wywieziona dość znaczna ilość aparatów detektorowych, wykonanych w kraju, a nadto mnóstwo materiału, sprowadzonego z Niemiec. Obecnie, jak nas informują, przekształcenie wielkiej fabryki P. T. R. na towarzystwo filjalne Marconiego, pozostaje w ścisłym związku z eksportem polskich wyrobów na Wschód. Tym faktem powinny się zainteresować nasze sfery kupieckie, gdyż niewątpliwie będzie tam większe pole do pracy i znajdzie się miejsce dla dzielnych konkurentów.

ZAKUP CZĘŚCI I SPRZĘTU. Do „Polskiego Radja“ napływają skargi na niesumienność niektórych kupców, sprzedających najczęściej lampy katodowe i suche baterje anodowe. Ponieważ amatorzy nie wiedzą, jak je badać, podajemy poniżej wskazówki.

Lampy katodowe powinny być

w oryginalnym opakowaniu i posiadać, jak np. lampy Philipsa, arkusz gwarancyjny wewnątrz pudełka. W obecności kupca powinien amator otworzyć pudło, wyjąć opis i list gwarancyjny, a nadto na lampie nakleić banderolę z numerem lampy. Dalej kupiec powinien udowodnić, że lampa posiada emisję. Do zbadania powinien posiadać kupiec specjalny przyrząd do badania emisji, a w ostatecznym wypadku udowodnić na czynnym aparacie, że dana lampa działa. Badanie na aparatach nie jest tak pewne, gdyż mogą zachodzić znaczne odchylenia, a nawet można sobie tak urządzić aparat, że pozornie będzie on wykazywał dobrą działalność lamp uszkodzonych.

Baterje anodowe mają umieszczone przez fabryki na banderolach znaki z jakiego tygodnia produkcji pochodzą. Znaki te są zazwyczaj bardzo lakoniczne, np. 28. — 28. Te dwie cyfry oznaczają, że baterja anodowa została wykonana w miesiącu lipcu. Baterji starych nie powinno się kupować, nawet w tym wypadku, jeśli były nietknięte, gdyż wysychają one i stają się mniej wydajne. Nadto trzeba uważać, by baterje nie były przed kupnem używane. Powinny one mieć otwórki zaklejone i nieprzeziurawione. Poza tem sprzedawca powinien udowodnić woltomierzem, że baterja posiada pełne napięcie. Zachodzą bowiem wypadki, że wskutek transportu nawet bardzo dobra i świeża baterja ulega uszkodzeniu wskutek przerwania wewnątrz przewodów.

ANGLJA — AUSTRALJA. Dnia 30 kwietnia nastąpiło uroczyste otwarcie stałej komunikacji radiofonicznej między Anglią a Australją, odległą od niej o 20 tysięcy kilometrów. Premier angielski Mac Donald, nie opuszczając

swego gabinetu przy Downingstreet przeprowadził piętnastominutową rozmowę z australijskim premierem Scullinem, przyczem głos dobiegał tak czysto, że obydwaj premierzy odnieśli wrażenie, że rozmawiają ze sobą w jednym i tym samym pokoju.

NAJSILNIEJSZA STACJA. Jak donoszą z Rzymu, rozpoczęła już w tem miesiącu działalność próbną nowa wielka stacja nadawcza o mocy 50 kilowatów w antenie, która jest obecnie najsilniejszą stacją nadawczą w całej Europie.

INSTYTUT TELEWIZYJNY. — W celu zogniskowania i ułatwienia wymiany wszystkich wynalazków i doświadczeń, dotyczących telewizji, powstał ostatnio w stolicy Belgji, Brukseli, specjalny instytut pod nazwą „Institut International de Television“, 87, Chausse de Tervueren, Bruxelles.

TELEWIZJA W BARWACH NATURALNYCH. Jak donosi prasa niemiecka, inżynierowi berlińskiemu Ahronheimowi powiodło się wynaleźć przyrząd, umożliwiający odbiór obrazów telewizyjnych w kolorach naturalnych — na szybie matowej, albo na płótnie.

RADJO W KOPALNI WĘGLA. Zarząd pewnej angielskiej kopalni węgla w Lancashire przeprowadził na głębokości 120 metrów pod ziemią instalacje radio-odbiorcze, które nadają koncerty z Glasgow. Za znaczyc należy, że wydajność pracy nie tylko na tem nie ucierpiała, lecz wzrosła o 10 proc. w stosunku do wydajności przeciętnej.

SYGNAŁ SOWIECKI. Radjostacje sowieckie wprowadziły od niedawna nowy sygnał składający się z trzech części, w których głos syreny fabrycznej przechodzi w echo stukotu maszyn fabrycznych i kołczy się dźwiękami „Międzynarodówki“.

### MUZEUW RADJOFONICZNE.

Brzmi to, jak paradoks: młoda, pulsująca twórczym życiem radjofonja i... muzeum. Amerykanie jednak są innego zdania i projektują budowę wielkiego międzynarodowego „Muzeum radjofonji“ w mieście dotychczas jeszcze nieustalonym.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

Łódź (233,8)

11,30 Przegląd prasy krajowej.

12,30 Muzyka z płyt gramofonowych.

15,20 „Kobiety na wyższych uczelniach“ — dr. H. Wanickówna.

15,45 Komunikat harcerek.

16,15 Program dla dzieci. Gimnazjum żeńskie p. Strumpfmanowej.

17,00 Transmisja z salonów Philipsa w Warszawie. Zebranie dyskusyjne — „Zdrowie rodziny“ w pojęciach koła studjów gospodarstwa domowego.

18,00 Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry P. R.

18,45 Rozmaitości łódzkie.

19,10 Komunikat gospodarczy.

19,25 Prasowy dziennik radjowy.

20,15 Feljton J. Makarezyk „Dziś pesze“ w dzienniku.

20,30 Koncert wieczorny.

21,10 Kwadrans literacki. Matpassant: „Dekorowany“.

21,25 Dalszy ciąg koncertu.

22,10 Feljton. Z. Marynowski: „Rzemieśniewym dyszlem“.

22,25 „Ostatnia fala“ — red. Jan Piotrowski.

23,00 Muzyka taneczna z Poznania.

## Nowości wydawnicze

### NOWE WYDAWNICTWO TOW. BIBLIJOFILÓW W ŁODZI.

Antoni Przeclaw Smolik: Książka o Janie Bukowskim nakładem Tow. Biblijofilów w Łodzi, rok 1930 Druk. L. Mazurkiewicz i S-ka, — Stron 147, ilustracji 165.

Pięć z kolei wydawnictwo biblijofilów łódzkich poświęcone działalności artystycznej Jana Bukowskiego, zasługującego ze wszechmiar na uwagę przedewsz. jako wzorowy publicysta, z dziedziny grafiki, a następnie jako monografista artystyczny, zasłużony malarz, dekorator i wybitny ilustrator.

Jan Bukowski jest jednym z nie licznych kontynuatorów ideologii Wyspiańskiego, który zwrócił uwagę artystów na zarlembianą u nas dziedzinę formy książki, to jest zgodę jej cech zewnętrznych z treścią drukowanej myśli pisarza. Artystyczna forma książki, to nie tylko ilustrowana okładka, jak to przeważnie rozumieją dziś wydawcy, mający naogół prymitywny stosunek do wydawanych druków, lecz starowi ją dobór papieru, czcionek, układ duku, format z takim szarmonizowaniem treści, aby motywował jej ducha.

Poza wartością artystyczną wydawnictwo powyższe posiada dużą wartość naukową, bowiem stanowi zbiór dokumentów, materiału dotyczącego ilustracji artystycznych, grafiki, który rozproszony po różnych drukach z biegiem lat mógłby ulec zapomnieniu i niepowrotnemu zatraceniu.

Książka o Bukowskim jest do

nabycia po cenie zł. 35 za egzemplarz w księgarniach Fiszera i Gebethnera i Wolfa. Członkowie Tow. biblijofilów w Łodzi otrzymają ją jako bezpłatne premjum za rok 1930.

J. Wąsowicz i A. Zierhoffer: — Świat w cyfrach. Rocznik II. — Książnica — Atlas 1930. Publikacja ta popularyzująca wszystkie te wiadomości o świecie, które tylko w cyfry dadzą się ująć, obejmuje, jak w roczniku poprzednim przede wszystkim główną część statystyczną, uwzględnia jednak nowe daty i zmiany, które w ostatnim roku zaszły. Stosunkom polskim poświęcono znaczne rozmiary. Nadto zaopatrzone rocznik w bogatą, ilustrowaną mapkami część geograficzno-informacyjną. Tak rozszerzone wydawnictwo może służyć nie tylko nauczycielowi, ale i każdemu obywatelowi interesującemu się życiem kraju.

### „SCENA POLSKA“

Wyszedt Nr. 9 „Sceny polskiej“ organu związku artystów scen polskich. Na treść składają się następujące artykuły i rubryki: Po walnym zjeździe (artykuł wstępny), Jerzy Szynaler: Inszenizacja Szekspira, Jarosław Mieciński — „Teatr w starożytnym Rzymie“, Fiodor Szalapin: — „Kartki z mego życia“, Henryk Liński: — „Taniec, jako wyraz ducha“, R. C. — „Z teatrów berlińskich“. Numer zamykają rubryki z całego świata, To i owo, oraz sprawy ZASP.

Dr. med. 2472

# REICHER

Choroby skórne i weneryczne  
Leczenie diatermją. Elektroterapia.  
Południowa 28 tel. 201-93  
Od 8-10 rano, 12-3 i 6-9 w.  
W niedziele od 9-2  
Dla niezamożnych ceny lecznic.



## Liga nie przyjęła rezygnacji swego prezesa

Jak się dowiadujemy na piątym posiedzeniu zarządu ligi omawiana była rezygnacja prezesa ligi majora Izdebskiego, który jak wiadomo podał się do dymisji na skutek stawianych mu zarzutów przez Polonję w sprawie przyznania Cracovii walceweru. Po dłuższej dyskusji zarząd ligi postanowił nie przyjąć dymisji majora Izdebskiego, oraz wyłonił specjalną komisję, która zajmie się zbadaniem zarzutów stawianych przez Polonję zarządowi ligi.

## Wünsche uległ poważnej kontuzji

W spotkaniu towarzyskiem furecy — ŁTSG. na dochód PZPN. uległ w drugiej części meczu poważnej kontuzji Wünsche — pomocnik ŁTSG., którego zniesiono z boiska. Jak się obecnie dowiadujemy Wünsche uległ złamaniu kostki w nodze i przez dłuższy czas nie będzie mógł grywać.

## 10-lecie „Hakoahu” łódzkiego Uroczystości jubileuszowej poświęcenie sztandaru

Najpopularniejszy klub żydowski w Łodzi, Hakoah — uroczystości obchodzić będzie w dniach od 31 maja do 3 czerwca, święto dziesięciolecia istnienia.

Założony w roku 1920 przez grono młodych entuzjastów, je dyncy wówczas uprawianej gałęzi sportu, piłki nożnej.

W krótkim czasie nowopowstały klub zdołał przebić mur obojętności wrogo względem sportu usposobionej masy społeczeństwa żydowskiego.

Dzięki odniesionym sukcesom, idea sportowa została w szybkim tempie spopularyzowana, najbardziej fanatyczne jednostki musiały uznać sport za nieodzowny czynnik wychowawczy młodzieży.

Kierownictwo klubu objął znany sportowiec dr. Juljusz Krausz.

Już w latach 1922, 1923 i 1924 Hakoah będąc w kl. C ściąga na zawody rekordowe masy publiczności.

W r. 1925 Hakoah awansuje do kl. B i po jednorocznym pobycie na skutek rozłamu w PZPN. przechodzi do kl. A.

Lata ostatnie przynoszą dalszy pomyślny rozwój klubu.

Powstają nowe sekcje, czynią

# NIEPOWODZENIA POLSKICH PIŁKARZY

## Przyczyny porażek, poniesionych na boiskach Niemiec i Węgier

Ostatnie dwa dni były dla piłkarstwa naszego bardzo smutne, jeżeli chodzi o jego prestige międzynarodowe.

Na froncie niemieckim i węgierskim ponieśliśmy porażki, które nie miną bez echa w kołach zagranicznych, wystawiając polskiej piłce nożnej wcale nieochlebne świadectwo.

Dla uważnych obserwatorów wyniki meczów w Budapeszcie, Lipsku i Chemnitz nie były jednak niespodzianką. Można było ich oczekiwać po kilku spotkaniach międzynarodowych na Wielkanoc, spotkaniach, zakończonych naogół bardzo dla nas niepomyślnie.

Jasnym jest, że skoro szereg czołowych drużyn polskich nie posiada dziś wybitnych piłkarzy, przedewszystkiem w ataku, również nie mogą się oni nagle znaleźć w drużynach reprezentacyjnych. Stąd impotencja akcji zaczepnej takich drużyn, ogromne przeciążenie pra-

cających naogół tyłów i... porażka.

Do reprezentacji wybranej przez kapitana związkowego P. Z. P. N. p. mjr. Lotha odnosiłmy się z nieufnością, czemu daliśmy wyraz w swoim czasie, dziś natomiast pewne uwagi możnaby wypowiedzieć pod adresem samych władz piłkarskich, które przez nieogledne pociągnięcia niweczą tak pięknie rozpoczęte dzieło.

Od kiedy istnieje nasz sport piłki nożnej znanem jest zjawisko, że zespoły polskie osiągały najwyższą swą formę dopiero począwszy od czerwca, a niekiedy dochodzą do niej za ledwie we wrześniu.

Czemu przeto spotkania reprezentacyjne kontraktowane są w terminach tak wczesnych? Wszak znikomy procent szans jest na to, iż w początku maja możemy wysłać zagranicę taki zespół reprezentacyjny, któryby istotnie zademonstrował grę, godną uznania.

Kombinacje „Iuzów terminowych” przy zielonym stole władz piłkarskich są jednak tak powikłane, iż nikt poza gro nem wtajemniczonych zrozumieć ich nie może.

Przeprana reprezentacji Polski w Budapeszcie jest równocześnie pierwszym zwycięstwem Węgier w grach o puhar amatorski śr. Europy.

Narazie nie odbiera to nam jeszcze prowadzenia w tej konkurencji przed Austrią, która wyjdzie na czoło dopiero po e-

## Jugosłowianie chcą grać z reprezentacją piłkarską Łodzi

Jak się dowiadujemy zarząd ŁZOPN-u otrzymał ofertę od jugosłowiańskiego klubu kolejarzy Żelaznicar w sprawie rozegrania meczu piłkarskiego z reprezentacją Łodzi. Sprawa ta poruszona była na ostatnim posiedzeniu ŁZOPN-u, na którym zasadniczo zgodzono się na rozegranie spotkania z jugosłowianami, lecz w dzień powszedni, gdyż wszystkie terminy niedzielne Łódź posiada zajęte. W wypadku, gdyby jugosłowianie zgodzili się na dzień powszedni, dokładny termin meczu ustalony zostanie w najbliższych dniach.

## Mecz bokserski Łódź—Schupo odłożony

Zapowiedziane na dzień 1 czerwca spotkanie bokserskie między reprezentacją Łodzi a drużyną bokserską Schupo w Gdańsku został przesunięty na dzień 20 czerwca, a to na skutek instrukcji Polskiego Zw. Bokserskiego, który zabronił graczom reprezentatywnym wyznaczonym do spotkań o mistrzostwo Europy w Budapeszcie startowania na trzy tygodnie przed zawodami o mistrzostwo Europy. Nie chcąc wystawić przeciw Schupo osłabionego składu bez Seweryniaka, Konarzewskiego i Stibbego, zarząd ŁZOB. zmuszony był przesunąć termin meczu z Schupo na dzień 20 czerwca.

dwu punktów w spotkaniu z nami.

Przeprana z Węgrami, aczkolwiek poniesiona wobec bardzo licznego grona fachowców międzynarodowych w tym dniu w Budapeszcie, nie jest tak bolesną, jak niepowodzenia reprezentacji Warszawy na terenie Niemiec.

Trzeba sobie uświadomić, że w Lipsku i w Chemnitz grała drużyna stolicy Polski i nie potrafiła żadnego z dwu meczów rozstrzygnąć na swą korzyść. Co więcej, po bardzo udanych występach Warty. Wisły i Legji w tych miastach pokaz umiejętności piłkarstwa stołecznego musiał wypaść raczej ujemnie.

Czasem można mecz prze-

grać, lecz odnieść równocześnie sukces propagandowy, jeżeli drużyna pokonana demonstruje prawdziwy kunszt piłkarski. Mieszana gracz, skupiona w reprezentacji Warszawy, żadnego jednolitego stylu nie mogła mieć, a co gorsza, jeden mecz został przegrany, a drugi — w mieście, jakich Niemcy posiadają setki — zaledwie dał wynik nierozstrzygnięty.

Sądzymy, iż stolicę Polską ślać na to, aby pokonać zarówno Lipsk jak i Chemnitz. Trzeba tylko wybrać odpowiedni termin meczu, kiedy piłkarze są w pełni formy. Dziś jednak Warszawa przeceniła swoje siły. Oby bolesna nauuczka ta poskutkowała.

## Elita polskich kierowców na wyścigach samochodowych w niedzielę

Żadna impreza sportowa w Łodzi nie budziła takiego wielkiego zainteresowania, jak niedzielne wielkie wyścigi samochodowe i motocyklowe na szosie Dobroń — Pabjanice, organizowane przez Łódzki Automobilklub. Przedewszystkiem ze względu na start najwybitniejszych polskich kierowców samochodowych, którzy ubiegają się będą o tytuł mistrza Polski, wyścig niedzielny jest bowiem integralną częścią mistrzostw, oraz ze względu na spodziewane bicie rekordów Polski. Przeglądając listę zwycięzców z 3 ubiegłych lat, widzimy coraz wspanialsze wyniki. W roku 1927 mistrz Polski Henryk Liefeld ma najlepszą bezwzględną szybkość dnia 138,5 km/godz. na sam. Bugatti, a nawet drugi w tej kategorii dr. Robert Vetterli ma czas lepszy od Liefelda — 129,3 km/godz. Najlepszy wynik pań należy do Haliny Poznńskiej 98 km/godz. Wyniki z roku 1929 były już ogólną sensacją. Wszyscy trzej zawodnicy w kategorii wozów wyścigowych biją bezwzględnie rekordy Frühlinga.

Mistrzostwo Łodzi zdobywa

Stanisław Szwarcstein na sam. Bugatti mając najlepszą bezwzględną szybkość dnia 152,581 km/godz. Mistrz Polski Jan Ripper ma wynik 147,747 km/godz., a Edward Zawidowski — 146,526 km/godz. Również w klasie pań Halina Poznńska bije rekord łódzki, przekraczając setkę — 102,620 km/godz. Sądząc z tego postępu wyniki niedzielne winny być znacznie lepsze, lepsze są bowiem warunki. Przedewszystkiem idealny wprost stan nowo wybudowanej szosy zupełnie prostej bez jednego zakrętu, sze rokiej na dwaście i pół metra. Ta okoliczność pozwala nam przypuszczać, że w Łodzi, ze względu również i na start elity kierowców padnie rekord Polski. Zgłoszenia zawodników w dalszym ciągu wpływają. We dług wszelkiego prawdopodobieństwa zobaczymy zażartą walkę, jaka się rozegra o tytuł mistrza Łodzi pomiędzy mistrzem Polski Janem Ripperem obrońcą tytułu mistrza Łodzi Stanisławem Szwarcsteinem, b. mistrzem Polski Henrykiem Liefeldem, Adamem hr. Potockim i Edwardem Zawidowskim.

## Walki francuskie w cyrku

Jak należało się spodziewać pierwsze spotkanie Poosnoffa z Debie nie dało w ciągu 20 minut rezultatu, choć żydowski herkules miał przewagę.

Decydująca walka Myrny z Motyką, a więc dwu rodaków, mimo ten wzgląd, prowadziła była or-

dynarnie. W 22 min. Myrna zwyciężyła przednim pasem.

Pierwsze spotkanie dwóch mistrzów walki francuskiej — Sztekera i Jaago, — było generalną próbą sił. Zawodnicy walczyli bardzo ostrożnie. Jaago silniejszy, mistrz Polski bardziej ruchliwy i żywiołowy, obydwaj doskonale technicznie. Walka nie dała rezultatu.

Kley — Sasorski zademonstrował również bardzo ładną walkę. W 14 minucie podwójnym nelsonem zwyciężył Kley. Nie był to jednak sposób zwycięstwa. Grikisa. Kley po założeniu nelsona zastosował niezawodny przerzut przez biodro, nie puszczać chwytów.

Jutro walczą następujące pary: Feritger — Grikis, Myrna—Sztekker (decydująca), Jaago — Pooschoff (decydująca, rewanżowa), Favre — Kley.

## Szachiści łódzcy stworzyli związek okręgowy

Dnia 2 maja r. b. odbyło się zebranie przedstawicieli stowarzyszeń posiadających sekcje szachowe: „Kadimah“, K. P. „Zjednoczone“, „Hakoah“, Z. P. M. P. „Orle“ Pabjanice, „Zw. Młodzieży Polsk.“, „Zw. Naucz.“, N. K. O. „Postęp“, „Y.M.C.A.“ — celem utworzenia okręgowego związku szachowego.

Na zebraniu został przyjęty statut Łódzkiego okręgowego związku szachowego i wyłoniono komisję, celem zalegalizowania tegoż.

Komisja legalizacyjna przekazała statut związku władzom wojewódzkim do zatwierdzenia i już w najbliższych dniach statut zostanie zalegalizowany.

Uprasza się wszystkie stowarzyszenia szachowe lub sekcje szachowe przy innych stowarzyszeniach o nadesłanie do sekretariatu związku szachowego swych adresów ewentualnie zgłoszeń przystąpienia do związku.

Tymczasowo sekretariat mieści się w lokalu Z. K. S. „Kadimah“, ul. Moniuszki 1.

Wszelkich informacji udziela sekretarz związku, p. Rabinowicz Al., który urzęduje w poniedziałki i piątki od godziny 18 do 19. Korespondencje należy nadsyłać na adres Z. K. S. „Kadimah“. Skrzynka pocztowa nr. 350 dla związku szachowego.

**Zapisujcie się na członków LOPP.**



## Do Ameryki po pożyczkę Jedzie wicemarszałek Gliwic

Jak się dowiadujemy, wyjazd do Stanów Zjednoczonych wicemarszałka Gliwica, będącego jednocześnie jedną z czołowych postaci polskiego życia gospodarczego, znajduje się w związku ze staraniami rządu polskiego i p. Dewey'a w sprawie uzyskania dla Polski pożyczki amerykańskiej. P. Gliwic, b. radca handlowy rządu polskiego w Nowym Jorku, cieszy się dużym mianem w amerykańskich sferach finansowych.

## Uzdrowianie bankowości

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” (M. G.) telefonuje: Jak się dowiadujemy stowarzyszenie publicystów i dziennikarzy gospodarczych w Warszawie wspólnie z towarzystwem ekonomistów i statystów polskich podejmuje akcję w kierunku przeprowadzenia przez rząd badań ankietowych nad bankowością polską i sposobami jej uzdrowienia.

## Nad kwestją budowlaną obradować będzie związek izb

Na najbliższym zebraniu Zw. Izby Przem. - Handlowych rozpatrywane będą dwie sprawy, a mianowicie: sprawa rozwiązania kwestji budowlano - mieszkaniowej, oraz projekt statutu związku izb. (ag)

## Konsumcja cukru uległa dalszej niższe

Ogólna sprzedaż cukru w kwietniu r. b. wyniosła 71.756 tonn w wartości cukru białego wobec 65.264 tonn w marcu r. bież., a 58.916 tonn w kwietniu 1929 r. Z powyższej ilości na konsumcję wewnętrzną przypada 27.453 tonn (w kwietniu ub. r. 24.568 tonn), a na eksport 44.303 tonn (34.348 tonn).

Od początku bieżącej kampanji, t. j. w okresie od 1 października 1929 r. do 1 maja 1930 r., sprzedano ogółem 538.300 tonn, z czego 192.914 tonn skonsumowano w kraju, a 345.386 tonn wwieziono za granicę.

W analogicznym okresie kampanji 1928-29 r. odnośne cyfry przedstawiały się następująco: ogólna wysyłka z cukrowni — 429.217 tonn, w tem spożycie wewnętrzne 205.417 tonn, a eksport 223.800 tonn. Widzimy z powyższego, że spożycie cukru w kraju uległo dalszemu zmniejszeniu, nierentowny zaś eksport — przynoszący straty cukrownictwu — osiągnął znaczny wzrost.

# 15 milionów złotych pożyczki

## udzielić ma Bank Polski w postaci kredytu lombardowego porozumieniu przedsiębiorców bawełnianych

Na ostatnim plenarnym zebraniu komitetu łódzkiego Zw. banków w Polsce, do którego od chwili powstania przystąpiły trzy nowe tutejsze banki, a mianowicie Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Gdański Bank Handlowo - Przemysłowy, oddział w Łodzi i Łódzki Spółdzielczy Bank Dyskontowy, ujął zaś Bank Przemysłowców w Poznaniu oddział w Łodzi — rozpatrywano szereg spraw, m. in. zlikwidowano pro pozycję zrzeczenia rejentów w Łodzi w ten sposób, iż banki tutejsze oddają swój materiał wekslowy, przeznaczony do zaprotestowania tym rejentom, których wskaże zrzeczenie rejentów.

Ponadto poświęcono wiele uwagi sprawie udzielenia kredytu lombardowego przez Bank Polski firmom należącym do zrzeczenia przedsiębiorców bawełnianych.

Bank Polski na początku udzielił kredytu w wysokości 15 milionów złotych pod zastaw przędzy i towarów bawełnianych, za pośrednictwem kilku tutejszych poważniejszych banków akcyjnych.

Wysokość pożyczki, udzielonej przez Bank Polski, wynosiłaby przeciętnie około 50 procent wartości z lombardowanego towaru. Technicznie sprawa ta przedstawiałaby się w ten sposób, że dany przemysłowiec wystawia weksle trzymiesięczne, na sumę zaciągniętego zobowiązania, na zlecenie danego banku. Weksel ten byłby w następstwie redyskontowany w Banku Polskim, przyczem stopa dyskontowa wynosiłaby 7 procent w stosunku rocznym. Bank pośredniczący między kredytobiorcą a Bankiem Polskim liczyłby przemysłowcowi tytułem prowizji od 1 do 2 proc.

Zaznaczyć również należy, że

ministerstwo przemysłu i handlu oraz Banku Polski postawiły jako warunek, by kredyty te nie były użyte na nadprodukcję.

Przemysłowcy łódzcy, należący do zrzeczenia przedsiębiorców posiadają na składzie towarów, wartości 75 milionów złotych, z czego połowę pragnęliby zastawić; zważywszy, iż Bank Polski udzieliłby 50 proc. z lombardowanego towaru, otrzymujemy sumę mn. w. 15 milionów złotych, którą to właśnie kwotę przeznaczył Bank Polski na powyższe cele.

Jakkolwiek sprawa powyższa znajduje się w stadium pertraktacji od dość długiego czasu, to jednak do tej chwili nie została ona jeszcze definitywnie załatwiona, a to wobec nieuzgodnionej jeszcze całkowicie opinji tak banków pośredniczących, jak i poszczególnych firm zainteresowanych. (ag)

# Nadzory i upadłości

Na ostatniej sesji wydziału handlowego w dniu 13 maja r. b. rozpatrywano następujące sprawy: Ogłoszono upadłość Mojsze Jankłowi Feiersteinowi, Pinchesowi Feiersteinowi i Perli Feierstein handlującym pod firmą „Mojsze - Jakiel Feierstein”, prowadzącym sklep kolonialny w Łodzi przy ul. Stary Rynek 3, na żądanie 10 wierzycieli.

Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 1 grudnia 1929 r., oraz postanowił wszystkich troje wspólników osadzić w areszcie dla dłużników. Sędzią komiarzem mianowano s. h. Stanisława Kopezyńskiego a kuratorem adw. Eugenjusza Nawarskiego.

Drugą upadłość ogłoszono Spół-

ce Akcyjnej Wyrobów Wełnianych Ch. J. Wiślicki w Łodzi przy ul. Gdańskiej 138, na skutek żądania wierzycieli Wolfa Ulinowera i Idy Bera Maliniaka.

Chwilę otwarcia oznaczono tymczasowo na dzień 1 marca 1929 r. Sędzią komisarzem mianowano s. h. Józefa Racięckiego, a kuratorem adw. Edwarda Herszlika.

Pozatem w dniu wczorajszym wpłynęło do sądu podanie o odroczenie wypłat Joachima Tenenbaum, prowadzącego przedsiębiorstwo przemysłowe, a mianowicie tkalnictwo w Łodzi przy ul. Lipowej nr. 85, we własnej nieruchomości. W tkalni tej zatrudnionych jest około 40 robotników.

Bilans firmy, sporządzony na dzień 10 maja 1930 r., zamyka się

sumą 500,000 zł. w tem kapitał 116,000 zł. Wszystkie zobowiązania w kwocie 384,000 zł. znajdują pokrycie po stronie aktywów w ważniejszych pozycjach jak: towary i surowce 358,000 zł., dłużnicy — 333,000 zł., protesty, obliczone w 40 proc. — 34,000 zł. i innych. Plan sanacji polega na zrealizowaniu w nadchodzącym sezonie towarów i intensywnym inkasowaniu należności, co umożliwi sukcesywną spłatę wszystkich wierzycieli.

Możek Kirsztajn, prowadzący sprzedaż różnej garderoby w Łodzi przy Placu Wolności 7, w listopadzie r. ub. wniósł do sądu podanie o odroczenie wypłat. Załączony wówczas bilans zamknięty został sumą 341,000 zł., w tem kapitał 151,000 zł., zobowiązania zaś w kwocie 190,000 zł. znajdowały pokrycie w towarach, oszacowanych na 170,000 zł., oraz w rachunku otwartym dłużników — 54,000 zł. i in. Wyznaczony przez sąd biegły zamknął bilans kwotą 237,000 zł., aktywa jednak przewyższały passywa o 84,000 zł.

Sąd okręgowy w dniu 21. grudnia r. ub. postanowił podanie o odroczenie wypłat pozostawić bez uwzględnienia.

Kirsztajn założył apelację. Sąd apelacyjny jednak wyszedł z innego założenia, niż sąd okręgowy i, biorąc pod uwagę bilans, przedstawiony przez biegłego, który wykazał przewyżkę aktywów nad passywami o 84,000 zł., oraz że większość wierzycieli zgodziła się na odroczenie wypłat, postanowił wyrok sądu okręgowego uchylić i udzielić Kirsztajnowi odroczenia wypłat na 3 miesiące od 4 kwietnia 1930 roku.

Na ostatnim posiedzeniu sądu okręgowy mianował w sprawie tej sędzią komisarzem s. h. Stanisława Kopezyńskiego, nadzorcą sądowym kupca Natana Engla, zamieszkałego w Łodzi przy ul. Południowej 42.

## Zaostrzenie warunków sprzedaży projektują fabrykanci chustek

W dniach ostatnich odbyło się kilka posiedzeń sekcji chustecznej przy Krajowym związku przemysłu włókienniczego, poświęconych sprawie nowych warunków sprzedaży na rok 1930.

Aczkolwiek sprawa ta w chwili obecnej nie jest jeszcze definitywnie zdecydowana, to

jednak wiadomem już jest, że warunki sprzedaży na rok 1930 będą różniły się od umowy konwencyjnej, obowiązującej w roku 1929 i to w sensie ich obostrzenia.

Ostateczne ustalenie tych warunków nastąpi w dniach najbliższych. (ag)

## Stan uruchomienia wykończalni Bezrobocie lekko wzrosło

W okresie od dnia 28 kwietnia do 3 maja r. b. w fabrykach należących do związku wykończalni i farbiarni w Łodzi przez 6 dni w tygodniu pracowały dwa zakłady, zatrudniające 254 robotników, przez 5 dni — 10 firm, zatrudniających 8.508 robotników, przez 4 dni w tygodniu pracowało 7 fabryk, zatrudniających 792 robotników, zaś przez dwa dni w tygodniu pracowała jedna fa-

bryka o zatrudnieniu 73 robotników.

Powyższy stan uruchomienia w porównaniu z okresem poprzedzającym uległ nieznacznie tylko zmniejszeniu. Przypuszczać jednakże należy, iż w związku z mającym się rozpocząć sezonem zimowym na rynku towarów włókienniczych, stopień uruchomienia w wykończalniach i farbiarniach w najbliższej przyszłości ulegnie zwiększeniu. (ag)

## Wymiar podatku dochodowego w Sieradzu

Kierownik ministerstwa skarbu pułk. Matuszewski wydał zarządzenie w sprawie zniesienia istniejącej przy urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sieradzu komisji szacunkowej do spraw podatku dochodowego. Na jej miejsce ustanawia się dwie nowe komisje szacunkowe do spraw podatku dochodowego, przy urzędzie skarbowym w Sieradzu, przynależnym do okręgu izby skarbowej w Łodzi. Kompetencja terytorjalna pierwszej komisji dotyczy okręgu urzędu skarbowego w Sieradzu z wyłączeniem miasta Zduńskiej Woli. Każda z komisji składa się z 8 członków i tyluż zastępców.

## RYNEK PIENIĘŻNY

### Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary 8,88,50

CZEKI

Holandja 358,88

Kopenhaga 298,62

Londyn 48,34

Paryż 34,98,50

Praga 26,43

Szwajcaria 172,58

Berlin 212,88,50

AKCJE

Polski 170,50

Częstocice 32,50

Łazy 4,—

Lilpop 28,—

Rudzki 24,50

Haberbusch 111,25

Zarobkowy 72,50

Węgiel 52,50

Norbliu 65,—

Starachowice 21,—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna 110,25

dolarówka 63,50

5 proc. konwersyjna 56,—

5 proc. kolejowa 51,50

8 proc. Banku gospodarstwa krajowego 94,—

8 proc. obl. Banku gospodarstwa krajowego budowlane 93,—

7 proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 76,—

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 56,50

8 proc. listy zastawne ziemskie zł. 78,50

8 proc. m. Częstochowy 68,50

8 proc. m. Łodzi 70,75

10 proc. m. Radomia 84,50

10 proc. m. Siedlec 81,—

6 proc. obl. poż. konw. m. Warszawy z 1926 r. — 60,50

Sprostowanie: We wczorajszych notowaniach omyłkowo podaliśmy kurs 8 proc. listów dolarowych ziemskich. Notowań tych nie było, co niniejszem prostujemy.

## Krytyczna sytuacja handlu w Wileńszczyźnie

Donoszą z Wilna, że w związku z zaostrzającym się kryzysem ekonomicznym przedsiębiorstwa handlowe w Wileńszczyźnie przeżywają bardzo ciężki kryzys. Dotyczy to szczególnie wyrobów tekstylnych i galanteryjnych, na które popyt ostatnio jest nieznaczny. Po długiej informacji wileńskich czynników miarodajnych średnio dziennie likwidują się 4 przedsiębiorstwa handlowe, z czego gros stanowią sklepy galanteryjne.



# ZARZĄD Rudzkiej Przędzalni Bawełny Sp. Akc.

Stosownie do § 13 Statutu Spółki podaje niniejszem do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że w dniu 27 maja 1930 r. o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 111 odbędzie się

## Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór Przewodniczącego
- 2) Zatwierdzenie bilansu, rachunku Strat i Zysków za 1929 r. oraz udzielenie absolutorjum Zarządowi,
- 3) Wybór członków Zarządu wzamian ustępujących w myśl § 33 Statutu,
- 4) Wybór 5-ciu członków Komisji Rewizyjnej,
- 5) Uzgodnienie Statutu Spółki z nowym prawem o Spółkach Akcyjnych,
- 6) Wolne wnioski.

Na zasadzie § 19 Statutu właściciele akcji, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu winni najmniej na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem do dnia 20 maja 1930 r. złożyć w biurze Zarządu (Piotrkowska 111) swoje akcje, bądź zaświadczenia depozytowe, zastawowe banków lub instytucji kredytowych z wykazaniem numerów akcji i adnotacją, że akcje nie będą wydane przed odbyciem Walnego Zgromadzenia.

O ile, z racji braku odpowiedniej liczby Akcjonariuszów, posiedzenie zwołane na dzień 27 maja 1930 r. nie dojdzie do skutku, wyznacza się powtórny termin z tym samym porządkiem dziennym na dzień 15 czerwca 1930 r. na godzinę 17-tą, przy czym wszelkie zapadłe uchwały będą prawomocne, bez względu na ilość Akcjonariuszów. 4612—1

Do akt.  
Nr. 397 | 30

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Jan Jabczyk zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20 na zasadzie art. 1030 U. P. C. o- głasza, że w dniu 22 maja 1930 z. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Stary Rynek 3 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Mozesa vel Moszka Jakóba Feiersteina i składających się z kawy, sardynek i herbaty oszacowanych na sumę zł. 5944.—

Łódź, dn. 1.5.30

Komornik  
Jan Jabczyk

Do akt.  
Nr. 603-30 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Zygmunt Makowski, zam. w Łodzi przy ul. Narutowicza 49 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 23 maja 1930 od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Łągiewnickiej 2 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hersza Skuczniaka i składających się z samochodu autobusu marki „Chevrolet” oszacowanego na sumę zł. 2000.—

Łódź, d. 6.5.30 r.

Komornik:  
Z. Makowski.



### Na dogodnych warunkach!

Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych i szwajcarskich łożek metalowych wyścigowych amerykańskich, materacy wyścielanych oraz materacy sprężynowych „Patent” do meblowych łożek podług miary. Nabyć można w fabrycznym składzie 3249

### „DOBROPOL”

Łódź,  
Piotrkowska 73  
w podwórzu,  
tel. 158-61.

# Allheide

słynne uzdrowisko  
dla chorób sercowych

na Śląsku Niemieckim  
ze swemi eleganckimi współczesnymi  
zakładami kuracyjnymi.  
Ulubione miejsce pobytu  
polskich kuracjuszków.  
20 lekarzy.

Prospekty i informacje otrzymać można w zarządzie uzdrowiska.

**PENSJONAT**  
w Tworzynkach pod Kuluszkami  
**MARIJ CZARZANOWSKIEJ**  
poleca pokoje słoneczne z całodziennym utrzymaniem. Elektryczność, kanalizacja, kąpiel, telefon.  
Informacje D-rowsa Marzyńska  
tel. 100-88. —2

**POPIS szkoły gimnastyki i tańca artystycznego  
IRENY PRUSICKIEJ**

odbędzie się w niedzielę 18 maja o godz. 11<sup>1/2</sup>  
w teatrze miejskim.

Bilety do nabycia codziennie od 11—1 i od 6—7  
w sekr. szkoły Piotrkowska 57, II p. 4608

**DR.  
ST. BIBERGAL**  
Moniuszki 11, telef. 163-22  
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia. Przyjmuje od 8 10<sup>1/2</sup> od 5-8, wiecz. w niedz. od 10-12.

**Dr. med.  
SILBERSTROM**  
ZIELONA 11  
Tel. 113-42  
Choroby skórne i weneryczne. Usuwanie szpeczących włosów elektrolyzą. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p. p. Panie od 4—5. Niedziela od 9—1

**Doktor  
W. Łagunowski**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych przeprowadził się na ul. Piotrkowska 70 (róg Traugutta) Tel. 81-83.  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziela i święta od 10 do 1-ej.

**Dr med. 3237—  
Z. DATYNER**  
UROLOG  
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych  
Piramowicza Nr. 2 Telef. 148-95  
Godz. pracy od 9—10 i od 6—8

**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku  
Piotrkowska 294, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich, Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziela i święta do 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen szczepienia, analizy (mocz, krew, mocz, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.  
Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz wene- rologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych  
3 ZŁOTE. 3244

**Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej 3248**  
Absolwentki wydz. lekarok. uniw. Odeskiego  
**Z. SZWALBE, Zielona 17.**  
Pielegnowanie cery, usuwanie brodawek, zmarszczek, piegów, wgrów i innych defektów. Masaż kosmetyczny. Masaż parafinowy, balsamiczne i in. Utrzymywanie włosów i usuwanie łupieżu etc.  
**UWAGA:** Usuwanie bezpowrotne i bez żadnych śladów szpeczących włosów wyjątkową metodą.  
Godziny przyjęć: od 10—2 poł. i od 4—8 wiecz.

**Ogłoszenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Wilhelm Wiesenberg” apl. adw. Wiktor Jakubowicz na mocy art. 512 KH. podaje do wiadomości wierzycieli upadłości, że decyzją Sądu z dnia 10 maja 1930 r. został wyznaczony nowy miesięczny termin sprawdzania wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 12-go czerwca 1930 r. o godz. 10 rano w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115, pokój Nr. 64.

Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgłoszą swych pretensji ulegną skutkom, przewidzianym w art. 513 KH.

Syndyk tymczasowy  
Apl. adw. **Wiktor Jakubowicz**  
4620 Łódź, ul. Wólczańska 27, tel. 173-89

**Ogłoszenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Odeski i Podzarski” w Łodzi oraz współników Moszka Lajzera vel Markusa Odeskiego i Izaka Podzarskiego, adwokat Oskar Aftergut, zam. w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 7 wzywa wierzycieli tejże firmy, aby w terminie 40-dniowym osobiście lub przez pełnomocników złożyli syndykowi swoje pretensje do upadłej firmy i oświadczyli z jakiego tytułu i w jakiej sumie są wierzycielami oraz wręczyli mu tytuły swych wierzytelności lub złożyli je w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi.

Sprawdzenie wierzytelności odbędzie się w dniu 25 czerwca 1930 roku o godz. 12-ej w poł. w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi (Żeromskiego 115)

Łódź, dnia 13 maja 1930 roku

Syndyk tymczasowy upadłości firmy „Odeski i Podzarski”  
**Oskar Aftergut, adwokat**  
4619 Łódź, Andrzeja 7.

**KINO-TEATR DŹWIĘKOWY  
MIMOZA**  
UL. KILINSKIEGO Nr. 178.  
Od soboty dnia 10 maja i dni następnym  
PREMIERA FILMU DŹWIĘKOWEGO p. t.  
**Romans Współczesnej Panny**  
Wspaniała komedia w 10 aktach.  
W rolach gł.: Colleen Moore, Neil Hamilton.  
Nad program: Rewelacyjny dodatek dźwiękowy.  
Mimo wielkich kosztów obrazu ceny miejsc niepodwyższone  
Początek seansów w dni powszednie o g. 5.30, w soboty, niedz. i święta o g. 3.30.  
Passe-partout i bilety wolnego wejścia nieważne  
Następny program:  
„MARSZ WESELNY” 4502

## „Mitol”

to tryumf chemii...

gdyż czyszczenie tkanin wodnym roztworem gazów niewątpliwie zastąpi w przyszłości wszystkie dotychczasowe sposoby chemicznego prania.

Jedno pudełko „MITOLU” za zł. 1.50 — to pralnia chemiczna u siebie w domu.

Prosty i łatwy sposób użycia w każdym pudełku.

Do nabycia wszędzie. 4114—10

# Willa Halina

w Bendzelinie Smolarni  
st. kol. Żakowice

## do wynajęcia na letnisko

Własny las sosnowy i zagajnik.  
Wiadomość tel. 204-39. 4277

**OŚMIOGODZINNY  
DZIEŃ  
ROBOCZY**

dla robotników lub robotnic fabrycznych przyprawia ich zawsze o cierpienia i odparzenie nóg. Dlatego też dla zdrowia wszyscy powinni zawsza moczyc nogi z dodaniem 1 łyżki

## Soli do nóg JANA

a wtedy praca przejdzie niespostrzeżenie.

Dostać w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.



**7 kl. SZKOŁA**

dla żyd. inteligencji  
(ZAKŁAD FREBLOWSKI)  
**Kacnelson - Nachumow**  
ul. Pomorska 20  
(tel. 183-40).  
Zapisy w g. od 4-7 pop.

Kancelaria przyjmuje zapisy chłop-  
ców i dziewcząt  
w wieku szkolnym  
Do klasy przygot. (A0) dzieci  
od 5 1/2 lat.  
Do przedszkola dzieci od 3-7 lat.  
Język wykładowy w szkole i przed-  
szkolu — polski.  
Dla chłopców powiększony kurs  
hebrajskiego i przedmiotów re-  
ligij żyd. pod kierownictwem  
I. B. Kacnelsona.  
Dla dziewcząt rytmika, tańce,  
plastyka w zakresie szkół ta-  
necznych pod kier. sił fachowych  
Dla dzieci słabych fizycznie oraz  
niezamożnych

popołu- do 50% ulgi popołu-  
dniowa szkoła dniowa freblówka

Dźwiękowy Teatr Świetlny

**CASINO**



Dziś i dni następnych!

**IWAN MOZZUCHIN**

w swej pierwszej wspaniałej kreacji dźwiękowej jako

**HADZI MURAT**

(BIAŁY SZATAN)

oraz LIL DAGOVER I BETTY AMAN w monumentalnym  
filmie w/g arcydzieła Lwa Tołstoja p. t. Hadzi-Murat  
Udział biorą: Słynny chór kozaków dońskich.  
Niezrównany balet carski Eduardowej.  
„Hadzi Murat“ w żadnym innym kinie w tym se-  
zonie wyświetlany nie będzie.  
Bilety ulgowe ważne! Początek o 4.30 pp.



**CENY ZNIŻONE!**

Do akt.  
Nr. 847-30 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik 10 r.  
wiru Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dźi, Stanisław  
Stopczyński  
zamieszkały w  
Łodzi, przy ul.  
11 Listopada 51 na  
zasadzie art. 1030  
Ust. Post. Cyw.  
ogłasza, że w dniu  
30 maja  
1930 roku od go-  
dziny 10-ej rano  
w Łodzi, przy ul.  
Kochanowskiego  
Nr. 17  
odbędzie się  
sprzedaż przez  
licytację rucho-  
mości należących  
do  
Leopolda Kulisza  
i składających się  
z 4 worków ży-  
tniej mąki, 2-ch  
maszyn do kraja-  
nia i mielenia bu-  
lek, 2 wag (dzie-  
sietnej i stołowej),  
urządzenia skle-  
powego i innych  
t. p. przedmiotów  
oszacowanych na  
sumę Zł. 1100.—  
Łódź 7.5. 1930 r.  
Komornik  
St. Stopczyński

**Odnajmę**

duży,  
frontowy,  
słoneczny

**pokój**

z niekrepującym wejściem,  
ewentualnie z używalnością  
kuchni dla Pani lub małżeństwa.  
Pokój nadaje się  
również na biuro  
**Kilińskiego 75, II p.**  
front, m. 8.

**Żydowskie Towarzystwo Muzyczne w Krakowie**  
**SALA FILHARMONJI**

W czwartek, dnia 15 maja 1930 r.  
**KONCERT WSPÓŁCZESNEJ**  
**MUZYKI ŻYDOWSKIEJ**

Wykonawcy:  
**Marja Zimmermannowa** pianistka  
**Alfred Schenker** skrzypek  
**Wilhelm Mantel** prelekcja i akom-  
panjament.

PROGRAM: 1) Słowo wstępne: p. W. Mantel,  
2) Achron: Koncert skrzypcowy, odegra p. A.  
Schenker, 3. Wulfsohn: U rabina cudotwórcy  
Koło odegra p. M. Zimmermannowa, 4) Gnes-  
sin: Warjacje, odegra p. M. Zimmermannowa i  
i W. Mantel, 5) Krein: Arja, Kirman: pieśń sfa-  
ryjska, Bloch: Inprowizacja, Dobrowen: Bajka,  
Taniec hebrajski odegr. p. A. Schenker, 6) Stu-  
tschewski: Tańce, Wolfsohn: Rapsodia żydow-  
ska, Weprik: Taniec odegra p. M. Zimmer-  
mannowa.

Początek o godz. 8 wiecz. — Bilety w cenie od  
Zł. 2.— 8.— są do nabycia w Kasie Filhorm-  
nii od 9,30 do 1.30 pp. i od godz. 4-7 w.

**Gimnazjum Męskie im. Ks. Ign. Skorupki**

utrzymywane przez Tow. „Oświata“ w Łodzi  
ul. Ks. Skorupki 13. — Telefon 102-98.  
(typ humanistyczny)

Egzaminy wstępne w pierwszym terminie przedwa-  
kacyjnym rozpoczną się w poniedziałek 2 czerwca  
o godz. 9 rano.  
Podania przyjmuje kancelaria szkolna w dni po-  
wszednie od godz. 9-14.  
Przy szkole czynne są klasy przygotowawcze A, B i C  
Do klasy A przyjmowani są chłopcy i dziewczęta od lat  
6, nieumiejący czytać.

Dyrektor  
(—) **Wacław Davison**

**Ogłoszenia drobne**

**BIZUTERJĘ**  
kupuję. Pełną wartość płacę. Solid-  
ne traktowanie. „Precjoza“, Piotrkowska 123 w podwórzu.  
4405-12

**NAJLEPSZE DETEKTORY**  
po cenach znacznie niższych poleca  
inżynier Hamer, 6-go Sierpnia 1.  
3611

**POTRZEBNA**  
wykwalifikowana starsza panna do  
pierwszorzędnej pracowni sukien  
Hermina, Kilińskiego 48.  
-2

**BONA**  
z życiem z pierwszorzędniemi świa-  
deciami poszukuje posady. Telefon  
162-25. 1029-1

Do akt.  
Nr. 1053/30  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dźi, Jan Rzymow-  
ski, zamiesz-  
kały w Łodzi przy  
ul. Sienkiewicza  
67, na zasadzie  
art. 1030 UPC,  
ogłasza, że w dn.  
27 maja 1930 r.  
od godz. 10 rano  
w Łodzi, przy ul.  
Wólczńskiej 57  
odbędzie się sprze-  
daż z przetargu  
publicznego ru-  
chomości, należą-  
cych do  
Jakóba Bornsteina  
i składających się  
z 5-ciu warsztatów  
tkackich, snowad-  
ła i dwóch części  
do snowadeł  
oszacowanych  
na sumę  
Zł. 500-100-100  
Łódź, dn. 14.4.30  
Komornik  
J. Rzymowski

**BACZNOŚĆ !!**

Bocian się zbliża,  
czy masz już  
bieliznę niemowlęcą?

Do nabycia u  
**I. FRYMERA**  
Piotrkowska Nr. 75  
Filje Piotrkowska 112  
Piotrkowska 148



**Najlepsze lody**

poleca  
**CUKIERNIA Z. GOMOLIŃSKIEGO**  
PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 209-87  
**Porcja 1 zł. Pół porcji 50 gr.**

Do lodów dodaje się  
wodę sodową i wafle **darmo!**

**„PRACA”**

**Kursy zawodowe żeńskie**  
przy Towarzystwie Szerzenia  
Pracy Zawodowej w Łodzi,  
**WÓLCZAŃSKA 21.**

Zawiadamia niniejszym, że przy-  
jmuje zapisy na następujące działy:

- 1) **Krawiectwo damskie**
- 2) **Hafciarstwo**
- 3) **Bielizniarstwo**
- 4) **Ondulacja**
- 5) **Manicure**

Sekretariat przyjmuje zapisy codzien-  
nie od 9-1 i 3-7 popołu. 985-5

**Przypominamy**

że ciągnięcie 1-ej kl. odbędzie się 17 i 19 maja  
że co drugi los musi wygrać  
że los kupiony u nas — to wrota do szczęścia  
że wygrać możesz-kupując los tylko u nas  
że nasze szczęśliwe adresy są:

**B. WEINBERG**

42 PIOTRKOWSKA 42  
filija tylko 163 PIOTRKOWSKA 163 (róg św. Anny)

**1 LUB 2 POKOJE**  
z wejściem z klatki schodowej ład-  
nie umeblowane frontowe, słoneczne,  
do wynajęcia. Może być z utrzyma-  
niem. Winda, telefon, wygody. Za-  
wadzka 1, Dobrzyński. 4610-3

**POTRZEBNA**  
zdolna sprzedawczyni branży spo-  
żywczej ul. Dąbrowska 16, sklep.  
1028-1

**ZGUBIONO**  
matrikulę na nazwisko Maks Mo-  
siejnik, ucz. kl. VII szkoły powsz.  
Nr. 160. 4607-1

**Doktor**  
**WOŁKOWYSKI**

CEGIELNIANA 25, TEL. 126-87  
Specjalista chorób skórnych  
i wenerycznych 3233  
LECZENIE ŚWIATŁEM  
(lampa kwarcowa)  
Badanie krwi i wydzielin.  
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9.  
w niedziele i święta od 9-1.  
Dla pań od 5 do 6 po poł.  
oddzielną poczekalnia.

**Dr. med. — 2108**

**ST. PRAPORT**

Gdańska 77a, tel. 208-95.  
GINIEKOLOG—UROLOG  
CHOROBY KOBIECE  
I DRÓG MOCZOWYCH  
Przyjmuje od 8-7 pp.  
i w lecznicy „SANITAS”

Do akt.  
Nr. 378 | 30  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dźi, Leon Wąsow-  
ski, zamieszkały  
w Łodzi, przy ul.  
Wólczńskiej 10,  
na za-  
sadzie art. 1030  
U. P. C. ogłasza  
że w dn. 27 maja  
1930 r. od  
godz. 10 rano w  
Łodzi, przy ul.  
Piotrkowskiej 22  
odbędzie się  
sprzedaż  
przez licytację  
ruchomości, nale-  
żących do  
Szlamy Helfgotta  
i składających się  
z umeblowania  
oszacowanego na  
sumę Zł. 370.—  
Łódź, 10.5. 1930 r  
Komornik  
L. Wąsowski

**DR. MED.**  
**RAPEPORT**

**UROLOG.**  
Choroby nerek,  
pęcherza i dróg  
moczowych.  
Pr. Narutowicza  
25 (Dzielnia)  
telefon 144-10.  
Przyjmuje  
od 1-2 i 4-8 w

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego“ ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odnośnienie —  
40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50, zagranicą — zł. 10.—

**Ogłoszenia** za wiersz milimetryowy I-asfaltowy (strona 5 asfalt —): w tekście 50 gr., nadesłane po tel-  
ście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 asfalt) 12  
gr., Drobne 15 gr. za wiersz; najmniejsze ogłoszenia — 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz; naj-  
mniejsza ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny — 12 gr. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 30  
proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.